
1989
Az aktív megélők közül sokak számára 
kellemes emlékeket idéz a rendszerváltás-
sal – rendszerváltoztatással történelembe 
bevonuló év, míg mások alig emlékeznek 

rá, vagy épp nem épp a legszebb emlékek-
kel. Számunkra, a Füzesabonyban élőknek 
fontos 1989! Március 1-jén városi címet 
nyert el településünk. Idén, 2014. márci-
us 1-jén a várossá válás 25. évfordulóját 
ünnepeljük.

Negyed század az ember életében is je-
lentős. Születéstől a gyermekkoron át elég 
a felnőtté válásig, más vonatkozásban elég 
egy tudományos, művészi kiteljesedés-
hez. 25 év alatt megélhetjük gyermekeink, 
unokáink felcseperedését, önálló útjukra 
indulását. Élettapasztalatok, emlékek, él-

mények tesznek gazdaggá, bölcsebbé, jó 
esetben emberivé bennünket. Egyéni em-
lékek elválaszthatatlanul olvadnak össze a 
település eseményeivel, történelmével.

25 év alatt mi-
vel gazdagodott 
a város? Honnan 
indultunk és hová 
érkeztünk? Mer-
re tart az utunk, 
mi állhat előt-
tünk? – tesszük 
fel a kérdéseket 
az évforduló kap-
csán. Városi lé-
tünket vizsgál-
va fontos, hogy a 
körülöttünk lévő 
világ változása-
ira, tendenciáira 
is odafigyeljünk. 
Mérlegelési alap-

nak ne csak saját vágyainkat, hanem kör-
nyezetünk adottságait és változó világun-
kat is fogadjuk el. Hármas mérték mellé 
még gondoljuk arra is, hogy milyen erőket 
szabadítottuk fel a célok teljesítéséhez? 
elszántságunk, akarásunk elégséges volt 
–e, megtet-
tünk-e min-
dent célja-
ink eléré-
sért? 

A kérdé-
sek tömke-

lege elsősorban azoknak szól, akik megél-
ték a múltat, akik akaratukkal irányították 
a dolgok alakulását, akik képesek voltak 
formálni a megszülető város jövőjét. 

Sokan sokféleképp értelmezhetik a kö-
zös múltunkat. A közös nevezőhöz nehéz 
megtalálni a hangsúlyokat, de meg kell 
próbálnunk leltárt állítani, támpontot adni 
a jövő tervezéséhez. Párbeszédet kell foly-
tatni a közös jövőnkért. Félre kell tenni 
minden kisebb érdeket. Vissza kell állítani 
a demokrácia ókori értelmezését: a több-
ség akarata szerint legyen, a többség vé-
leménye számítson. Fájdalmas, de el kell 
fogadni a felismerést: a jövő útja nem le-
het mindenki útja. A jövő útja a gondolko-
dó, cselekvő, dolgozó többségé kell, hogy 
legyen, akik felelősséget vállalnak tetteik-
kel nap mint nap.

Egy sikeres város sikeresen összeg-
zi erőforrásait. Kihasználja adottságait, 
büszkén vállalja elődei munkáját, tovább-
élteti nemzeti és helyi hagyományait. Fe-
lelősségteljes vezetők irányítják, akik át-
látják a múlt hibáit és erényeit, képesek 
kompromisszumra, nyitottságukkal fogé-
konyak az újdonságokra, akik jó értelem-
ben tudnak lobbizni a településért, ahol él-
nek. Közösségért dolgoznak, amit magu-
kénak éreznek. A város lakói nem temet-
keznek egyéni problémáikba. Párbeszéd-
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re törekvő polgárokból áll, akik kezdemé-
nyezéseikkel, civil közösségeikkel akar-
nak tenni önmagukért és környezetükért. 
Az ünnepekben büszkén élik meg a lokál-
patrióta létet.

Ha mindannyian elfogadjuk a fen-
ti alapelveket, akkor minden mást mögé 
állítva meg tudjuk teremteni az alapot, 
amelyre építhetünk. Tudom, hogy nagyon 
sokan szeretnének tenni lakóhelyükért, 
sokan vannak olyanok, akik tudnak is ten-
ni érte. A jövő feladata ezen erők sike-
res összegzése. Felülemelkedve elsősor-
ban a politikai hovatartozáson az egyéni 
érdekeken, szűklátókörűségen, megtalál-
va azokat a fiatalokat, akik itt tudják meg-
teremteni a jövőjüket, akik munkájukkal 
újító szándékukkal sikeresesek, elfoga-
dottak, meghatározók lesznek a közélet-
ben.

Szándékosan nem írok most pénzről, 
vagyonról. Ez csak a szellemi erők felsza-
badításának eszköze lehet, nem cél. 

A változások alapja a biológiában a 
kapcsolat, az érintkezés. Azt kívánom, 
hogy a város - lakói által is - minél szé-
lesebb társadalmi, gazdasági, politikai, 
humán stb. kapcsolatokat tudjon kiépíte-
ni, felerősíteni. Váljék valódi körzetköz-
ponttá, legyen olyan sejt, amely jól mű-
ködik egy élő organizmusban! Ne kicsi-

nyítsük vagy nagyítsuk elődeink munká-
ját, találjuk meg a reális céljainkat, s hoz-
zá a legfontosabbat, a közös szándékot, 
mely utunkat előre viszi, az általunk ter-
vezett irányba.

Kedves olvasók, füzesabonyiak!
A várossá válás negyed százados év-

fordulója kapcsán összegyűjtöttük a He-
ves Megyei Hírlap, anno Népújság 1989-
es írásait. Mit írtak rólunk a korabeli me-
gyei lapban? Milyen eredményeink, ter-
veink voltak? Kik voltak a gazdaság, a 
kultúra a sport, politika stb. főszereplői, 
közélet alakítói? Sok adat száraznak, már 
rég túlhaladottnak, jelentéktelennek tűn-
het. Sok minden már a múlt, - folytatás 
nélkül. Mégis érdekes lehet a negyedszá-
zadot tudatosan megélőknek végigolvas-
ni, feleleveníteni 1989-et. Az írások, ké-
pek kapcsán higgyék el, sok emlék tör 
majd a felszínre. Ezen – retró – lapszá-
munkkal szeretnénk emléket állítani, em-
lékeztetni, összegezni. 

Az emlékek tárháza nyilván nem lesz 
teljes, de személyes emlékekkel is kívá-
nunk az emlékezésekhez hozzásegíteni. 
Több személyt megkérdeztünk, ki, ho-
gyan élte meg 1989-et, milyen emlékei 
vannak a városi létről?

Olvassák ha esetenként megmosolyog-
va is, érdeklődéssel és szeretettel!

Sipos Attila alpolgármester

Füzesabony 
járási 

beosztásának 
változásai

1863-70 tarnai járás, 1870-73 Felső-
Tarnai járás, 1883-1950. jan. 31. Egri 
járás, 1950. febr. 1-től 1983. Füzesabo-
nyi járás (székhely), 1984-1989. febr. 
28. Füzesabonyi Városi Jogú Nagyköz-
ség, 1989. március 1-től város!

Közigazgatási jogállás: 
1950-ig falu, 1950-78. dec. 31-ig 

önálló tanácsú község, 1970-től nagy-
község, 1979.jan. 1 -1983. dec. 31. közös 
tanácsú nagyközség Dormánddal, 1984. 
jan. 1. – 1989. febr. 28. városi jogú nagy-
község, 1989. márc. 1-től város!

A rendszerváltást megelőzően meg-
szűnik a járási rendszer Magyarorszá-
gon (1983. dec.). Füzesabony körzet-
központi szerepéből eredően a helyi ve-
zetés ezt követően folyamatosan töre-
kedett arra, hogy a városi címet –mint 
a vitathatatlan fejlődés elismerését – 
megszerezze, ezzel a települést új pozí-
cióba juttassa. 

A várossá válás folyamatában épült 
ki a település infrastruktúrája és intéz-
ményhálózata: 1986-ban megépül és 
átadásra kerül a vasúti aluljáró a telepi 
lakosság örömére. 1980-as években ve-
zetékes ivóvízhálózat teljessé tétele tör-
ténik meg, telefonhálózat bővül, majd 
településünkre került a gáz (1991-93) 
úthálózat makadámos javítása törté-
nik, majd a szennyvízberuházás; intéz-
ményeink sorában 1987-ben átadásra 
kerül a városi könyvtár, a falusi általá-
nos iskolánk új épületrésszel gazdago-
dik. 1992-ben az egészségügyi központ, 
1994-ben a telepi sportcsarnok, 1997-
ben a megyei pszichiátriai intézet hasz-
nálatba vétele történik meg,  vállalko-
zások telepedtek le.

Ülést tartott az Elnöki Tanács

Várossá nyilvánították 
Füzesabonyt és Pétervásárát 

A testület 1989. április 1-jei hatállyal me-
gyei várossá nyilvánította Kecskemétet, 
Nyíregyházát, és Székesfehérvárat.

A továbbiakban az Elnöki Tanács el-
rendelte az alábbi községek várossá nyil-
vánítását:

A Bács-kiskun megyéhez tartozó Já-
noshalma, Kiskunmajsa, Kunszentmiklós, 
a Békés megyéhez tartozó Battonya, 
Gyomaendrőd, Mezőberény, Mezőhe-
gyes, Sarkad, a Borsod-Aba-új-Zemplén 
megyéhez tartozó Putnok, Sajószentpéter, 
Szikszó, a Csongrád megyéhez tartozó 
Kistelek, Mórahalom, a Fejér megyéhez 
tartozó Gárdony, a Hajdú-Bihar megyéhez 
tartozó Balmazújváros, Biharkeresztes, 
Hajdúdorog, Hajdúhadháztéglás, Nádud-
var,  a Heves megyéhez tartozó Füzes-
abony, Pétervására, a Komárom megyé-
hez tartozó Nyergesújfalu, a Nógrád me-
gyéhez tartozó Bátonyterenye, Rétság, 
a Pest megyéhez tartozó Dabas, Monor, 
Nagykáta, Ráckeve, a Somogy megyé-
hez tartozó Csurgó, Fonyód, Tab, a Sza-
bolcs-Szatmár megyéhez tartozó Csenger, 
Nagykálló, Záhony, a Szolnok megyéhez 

tartozó Jászapáti, Kunhegyes, Martfű, a 
Tolna megyéhez tartozó Dunaföldvár, 
Tolna, a Veszprém megyéhez tartozó 
Balatonalmádi, a Zala megyéhez tarto-
zó Letenye.

 A várossá szervezés végrehaj-
tásának időpontja 1989. március 1., s ar-
ról a megyei tanácsok végrehajtó bizott-
ságai gondoskodnak.
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Maradjon meg a várossá válás alkotó lendülete

Ünnepi tanácsülés 
Füzesabonyban 

Örvendetes eseményre került sor pénte-
ken délután Füzesabonyban: ünnepi ta-
nácsülést rendeztek abból az alkalom-
ból, hogy a Magyar Népköztársaság El-
nöki Tanácsa a települést március 1-jei 
időponttal várossá nyilvánította. Egy 
olyan rendezvénysorozat koronája volt 
ez, amely a hónap elején kezdődött, s a 
végéig tartott: segít abban, hogy az itt élő 
emberek még jobban magukénak érez-
hessék lakóhelyüket.

Elsőként Veres Péter gondolatai csen-
dültek fel, az Én nem mehetek el innen 
című költemény, amelyben a szülőföld-
höz való ragaszkodás és az értékterem-
tés vágya tükröződik. Ezt követően kö-
szöntötte a megjelenteket dr. Bocsi Jó-
zsef, a városi tanács elnöke. Külön tiszte-
lettel az elnökség soraiban Kiss Sándort. 
Az MSZMP Heves Megyei Bizottságá-
nak első titkárát és Schmidt Rezsőt, He-
ves Megye Tanácsának elnökét, s átadta 
a szót dr. Varga Miklós államtitkárnak. A 
vendég nagy szeretettel üdvözölte a fiatal 
város lakóit, s elnézést kért dr. Maróthy 
László környezetvédelmi és vízgazdálko-
dási miniszter nevében, ugyanis ő lett vol-
na az ünnepség szónoka, de a rendkívüli 
minisztertanácsi ülés miatt le kellett mon-

dania e kedves kötelességéről. Ezután ki-
emelte, hogy történelmi időket él át az or-
szág: valamennyien érezzük szívdobba-
násait. A várossá válást a házasságkötés-
hez hasonlította, véleménye szerint épp 
olyan felelőséggel jár, mint a családalapí-
tás az egyes ember életében. Az itt élők 
tenni akarásából következett ez a megtisz-
teltetés: kiteljesítették a megelőző nemze-
dékek munkáját, küzdelmét, otthonterem-
tését. Az államtitkár kiemelte a város tör-
ténetének főbb csomópontjait, aláhúzta a 
vasútépítés jelentőségét, majd az ipari fej-
lődésről is szólt. Külön megemlékezett a 
kulturális előrelépésről: az iskolák szere-
péről, a művelődési központ munkájáról. 
Elmondta, hogy a városiasodás vezetett 
odáig, hogy egyre inkább központi szere-
pet játszik Füzesabony ebben a térségben. 
Megemlékezett a lakosság áldozatválla-
lásáról is, amelyet például a gázprogram 
vagy a crossbár rendszer fejlesztése érde-
kében mutatott. Azt a következtetést von-
ta le ebből, hogy a tenni akarás jellemző 
az itteniekre. Így az Elnöki Tanács dönté-
se nemcsak pusztán címet jelent, hanem 
mögötte a közösség elismerése húzódik 
meg. A belső szellemi erők tették valóban 
várossá ezt a települést.

Az államtitkár azt is kiemelte, ez 
szakaszhatár. Erősíteni kell a cent-
rumjelleget, eleget téve a magasabb 

szintű szerepkörnek, le-
gyen szó akár az egész-
ségügyi ellátásról vagy 
a csatornázottságról. A 
fejlődés nem könnyű, a 
„bőségszaruból” nem 

jön manapság támo-
gatás, a belső erő-

forrásokat szükséges 
megtalálni. Aláhúz-

ta, hogy az ország jövője jelentősen függ 
a magyar vidék sorsának jobbra fordulá-
sától. Az MSZMP 1988 májusában meg-
tartott országos pártértekezlete forduló-
pontot jelentett: meg kell szabadulni a 
sztálini modell maradványaitól a huma-
nista értékek jegyében. A várossá válás 
politikai esemény is, nem szabad, hogy 
megtörjön az alkotó lendület Az állam-
titkár idézett a Magyar Szocialista Mun-
káspárt Központi Bizottsága március 7-én 
kelt akcióprogramjából: „Önkormányza-
tot, biztonságot, fejlődést a közösségek-
nek, a falvaknak, a városoknak.” Hozzá-
fűzte, hogy ez nemcsak szólam: a város 
valóban azoké, akik benne élnek. Tág tere 
nyílik az alkotó munkának. E gondolatok 
jegyében köszöntötte az új várost Füzes-
abonyt, majd átnyújtotta az Elnöki Tanács 
oklevelét a várossá nyilvánításról dr. Bo-
csi József tanácselnök.

A városi tanács elnöke köszönő szava-
iban hangsúlyozta, hogy a születés min-
dig örvendetes esemény. Különösen azért, 
mert az itt élők saját munkájuk gyümöl-
csének tekintik. Aláhúzta, hogy igyekez-
nek beilleszkedni az ország és a megye 
vérkeringésébe az új szerepkörök szerint 
A tennivaló nem kevés, mert vannak le-
maradások, akár az utak állapotát, akár a 
közművesítést nézzük. Az igények már 
megfogalmazódtak, közös erőfeszítések 
kellenek kielégítésükhöz.

Ezután dr. Varjú Vilmos, Eger Város 
Tanácsának elnöke az „idősebb testvér jo-
gán” üdvözölte az újdonsült várost. Visz-
szaemlékezett arra a két esztendőre, ame-
lyet a 45 éves közszolgálatából itt töltött. 
Több mint két évtizede egészen másként 
nézett ki a település. E jeles napon azt kí-
vánta: minden szempontból zárkózzon fel 
a régebbi városokhoz. Majd Joó István, 
a város környéki bizottság vezetője szólt 
a vonzáskörzet tanácsi nevében. Aláhúz-
ta, hogy hosszú és nehéz munka volt, 
míg idáig eljutottak. A környező közsé-
gek örömmel köszöntik Füzesabonyt, re-
mélve, hogy a feltételek javulásával még 
zavartalanabb lesz az együttműködés. 
Az ünnepi tanácsülés végén a Füzesabo-
nyi Állami Zeneiskola növendékei adtak 
hangversenyt.
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Az ország ismertebb települései közé tar-
tozik Füzesabony. Naponta sok ezren 
utaznak rajta keresztül, s megjegyzik ne-
vét, s azt, hogy milyen szép, nagy vasút-
állomása van. A legendák szerint annak 
idején hivatalnoki tévedés miatt került 
ez a monumentális épület éppen ide. Ta-
lán most már mindegy is, hogy így van-e 
vagy sem: a község „felcseperedett”, ma 
már nemcsak ez az egy jellegzetes épít-
mény határozza meg arculatát. Az Elnö-
ki Tanács rendelete 1989. március 1-jétől 
lép életbe, mely szerint városi ranggal is-
merik el fejlődését. Ottani beszélgetése-
inkből az is kiderül, hogy nem holmi elő-
legezett bizalomról van szó: sokat tettek 
az előrelépésért a füzesabonyiak. 

Hogy mit mond a történelem e hely-
ségről? A múlt század közepén Magyaror-
szág geographiai szótárában Fényes Elek 
a következőket írta:

„Füzes-Abony magyar falu Heves me-
gyében, Egerhez 2 mérföldre, 2380 róm.
kat. lakossal. Sok szénája és termékeny 
szántóföldjei vannak. Bírja az egri ér-
sek.”

Az 1800-as évek végére a térség leg-
jelentősebb települései közé tartozott, fej-
lődését kedvezően befolyásolta földraj-
zi fekvése. Különösen a vasútvonal ki-
épülése után vált fontos közlekedési cso-
móponttá. Egyre nagyobb közigazgatási 
szerepre is szert tett. A tanácsok megala-
kulásakor, 1950-ben járási székhely lett, 
1970-től nagyközség, 1984-ben egyesült 
Dormánddal, s ettől az évtől városi jogú 
nagyközségi közös tanács alakult itt, s va-
lódi körzetközponttá változott. Jelenleg 
mintegy nyolcezer lakosa van, s vonzás-
körzetében 36 és fél ezren élnek.

A cím felelősséget jelent

- Hogy mit is jelent számunkra a vá-
rosi cím? - kérdez vissza Antal Lajos, a 
füzesabonyi pártbizott-
ság első titkára. – Első-
sorban felelősséget. Ön-
magában semmit sem ta-
kar, ha nem tartozik hoz-
zá az itt élő emberek igé-
nyessége. Ennek minden-
kiben magában kell ki-
alakulnia, hogy aztán tet-
tekben nyilvánuljon meg. 
Nem az aktustól, a státusz kinyilvánítá-
sától várjuk az eredményeket. Fokozato-
san érhetjük azt el, hogy helyben találja 
meg mindenki azt, ami ehhez a fogalom-
hoz tartozik. Ebben megvan a vezető tes-
tületek felelőssége is, közös teendők sora 
áll előttünk.

- Kicsit térjünk vissza az időben, mióta 
készülnek tudatosan erre a fejleményre?

- Amikor 1983-ban megszületett a hatá-
rozat a közigazgatási határok átszervezésé-
ről, már város feladatokat kellett ellátnunk. 
Hozzáteszem: falusi lehetőségekkel. Vi-
szont már akkor világossá vált, hogy az el-
következő öt évben folyamatosan fejlesz-
tenünk kell lakóhelyünket. Egyeztetnünk 
kellett a legfontosabb feladatokat a rendel-
kezésre álló erőforrásokkal. A VII. ötéves 
tervi elképzelések a politikai célok kijelö-
lése után alakultak ki. A tanács nagy erő-
feszítéseket tett a lakosság és a vállalatok 
megnyerésére, így az elgondolások több-
ségükben már megvalósulhattak. Füzes-
abony például bekapcsolódhatott a cross-
bar-hálózatba. 1990 közepére a gázt is be-
vezetjük. Az egészségügyi alapellátás mel-
lett nemsokára szakrendelés szolgálja a be-
tegek gyógyulását: szemészet, sebészet, re-
umatológia és laboratórium. Mindez csak a 
lakosság és a vállalatok egyetértésével és 
áldozatkészségével valósulhatott meg. Kö-
szönetet is kell mondanunk a pártbizottság 
és a nagyközségi közös tanács nevében.

Korszakhatár, de hogyan?

- Sokan megkérdezik mostanában, 
hogy mi is változik azzal, hogy ezután vá-
rosnak nevezik Füzesabonyt?

- Az ország jelenlegi gazdasági hely-
zetében nem várható, hogy egyik napról 
a másikra döntő átalakulás következzen 
be. Még a helyzeti előny is megcsappan-
hat, hogyha új rendelkezések születnek. 
Élő dolog még, hogy más a „fejkvóta”, 
vagyis a lakók száma után járó fejleszté-
si összeg, illetve a pályázatok útján is na-
gyobb részt nyerhetünk el. De az is nyil-
vánvaló tény, hogy mi nem vártunk a sült 
galambra, megyei fejlesztési pénzekre, 
hanem sok mindent saját erőnkből való-
sítottunk meg. Ma sem látom indokoltnak 
az 1984.es döntést, mely szerint fölszá-
molták itt a bíróságot és az ügyészséget. 
Balesetveszélyes a 33-as és a közlekedé-
si csoport a rendőrségen. Ugyanígy fontos 
volna, hogy ellássanak vasúti szolgálatot 
is egy olyan csomóponton, ahol naponta 
280 szerelvény halad át, és negyvenet itt 
állítanak össze. A lakosság foglalkoztatá-
sa jórészt megoldott. A hagyományok mi-
att szorgalmazzuk, hogy a postaforgalmi 
szak mellé vasúti képzés is induljon kö-
zépiskolánkban. A kereskedelmi ellátás-
ban részt kellene vállalni az áfészon kí-
vül másoknak is, egészséges konkurenci-
át kell teremteni.

Még mindig nem akarják elhinni

Itt született, s végül itt is gyökerese-
dett meg Bessenyei József, aki a füzes-
abonyi villamosvonal-főnökség felsőve-

zeték-szerelője. Lett volna már lehetősé-
ge arra, hogy máshol vállaljon munkát, de 
úgy érzi: máshol nem tud-
na beilleszkedni így.

- A régi ismerősi, ba-
ráti kör itt tart – mondja. 
– Meg aztán meg is talá-
lok itt mindent, ami szük-
séges. Csak azt tesszük 
néha szóvá, hogy a tőke-
húsból nincs elég, mert 
sok vonat és busz halad 
itt keresztül, s akinek ráérő ideje van, az 
rögtön be is vásárol. A várossá válás talán 
már az elosztásban is jelentkezik. Most ju-
tottunk voltaképp a témánkhoz, mert arról 
faggatnánk őt is, hogy mit is jelent az itte-
ni emberek számára, hogy a „ranglétrán” 
egyet lépett Füzesabony. 

- Reméljük, hogy gazdasági téren is 
megerősödik településünk, mert még igen 
sok az eljáró dolgozó. elképzelhetőnek 
tartom, hogy néhány vállalat kedvet kap 
üzem telepítésére a jövőben. A megtermelt 
értékből pedig részesülhet helységünk. 
Hozzáteszem, hogy közvetlen előnyét is 
látom a cím elnyerésének: tanácstag va-
gyok, s úgy tájékoztattak, hogy eddig 660 
forint állt rendelkezésre évente fejenként 
fejlesztésre, most már csaknem a duplá-
ja. Ez a növekmény bizony segítséget ad a 
tervek megvalósulásához. Nem mondhat-
nám, hogy kulturális téren városias Füzes-
abony. A művelődési ház az ötvenes évek-
ben épült, s nem alkalmas – mondjuk – egy 
komolyabb színházi előadás fogadására. 

Arról is beszél Bessenyei József, hogy 
könnyű a tanácstag dolga, ha a társadalmi 
munkára kell szervezni. Szeretik az em-
berek a községet…azaz bocsánat, a vá-
rost, s szívesen tesznek is érte. A telepi 
körzetben tevékenykedik, s mindenkivel 
tegeződik jószerivel, mert 18 esztendővel 
ezelőtt együtt költöztek oda. 

Áldozatvállalással, tudatos készüléssel

A város neve: Füzesabony
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- Még alig akarják elhinni, hogy város 
lett a lakóhelyük – összegzi végül sokak 
véleményét. – Évek óta várják az itteni-
ek, hogy ez bekövetkezzék, s most meg 
szinte elképzelhetetlen, hogy megtörtént. 
Persze sok üröm is van az örömben: pél-
dául többen nehezményezik, hogy ha há-
rom évvel ezelőtt kezdünk hozzá a gáz-
programhoz, lényegesen olcsóbban meg-
ússzuk…

Az orvos és betegei

- Itt születtem, s máig is itt élek – hang-
súlyozza dr. Pápay Sándor körzeti orvos, 
Füzesabony egyik legismertebb embere. 
– 1960-ban jöttem haza, amikor megürült 
egy körzet. Nem is gondoltam arra, hogy 
elmenjek: a mi szak-
mánkban nehéz váltani, 
mert ha az ember meg-
szokja a betegeket, akkor 
lényegesen könnyebbé 
válik a munkája. A gya-
kori helyváltoztatás hát-
rányos. 

- Hányan dolgoznak 
most az itt élők egészsé-
géért?

- Négy felnőtt- és két gyermekkörzet 
van: annak idején, 1960-ban ketten láttuk 
el az egész községet. A jelenlegi helyzet 
megfelel a megyei átlagnak.

- Milyen problémákat lát, mivel küsz-
ködnek a füzesabonyi betegek?

- Nem jobb és nem rosszabb a szituá-
ció, mint az országban máshol. Sok eset-
ben nemcsak orvosi feladat, hogy ne küsz-
ködjenek annyi betegséggel az itteniek. 
Jelentkezik a túlterheltség, meg aztán so-
kan isznak és dohányoznak. A vízminő-
ség meg éppen hogy csak megüti a mér-
téket, két kút van, az egyik olyan rossz vi-
zet ad, hogy abból csecsemők nem is kap-
hatnak. Ha pénz lenne rá, én szorgalmaz-
nám, hogy fúrjanak mélyebbet. Nemcsak 
orvosként tartják számon dr. Pápay Sán-
dort, hiszen a közéletben is jelentős szere-
pet vállal. 29 éve munkásőr, tanácstag, s te-
vékenykedik a Vöröskeresztben is. Mégis, 
inkább arról kérünk tőle véleményt, hogy 
mit tart az egészségügy jövőjéről a telepü-
lésen, hogy látja az új központnak a sorsát. 

- Természetesen nagyon örülök annak, 
hogy előbbre lépünk ezen a téren is. De 
vannak aggodalmaim. Nem könnyű ma-
napság szakorvosokat találni, bizony né-
hány területen még Egerbe is keservesen 
sikerül vállalkozó orvost felvenni. Remé-

lem, gondoltak arra, hogy nemcsak rende-
lőre van szükség, hanem a hátteret is biz-
tosítani kell: lakás nélkül nem valószínű, 
hogy betöltik az állásokat. Ha sikerül, ak-
kor nem kell olyan messzire utazni a rá-
szorulóknak. Végül arról faggatjuk, hogy 
szerinte mit is jelent ez a cím Füzesabony 
számára.

- Tulajdonképpen a természetes fejlő-
dés eredményezte ezt – szögezi le. – A 
vasút és a főútvonalak közelsége hozta 
magával azt a fejlődést, ami miatt megállt 
az elvándorlás. Az utóbbi évtized során 
gyarapodott annyit a teleülés, hogy mél-
tán kaphatta meg a városi rangot. Sokan 
járnak ide dolgozni máshonnan is, fejlett 
az üzlethálózat: nem kis vonzása van a te-
lepülésnek. 

Esztétikusabb városképet!

Atkári Lajosné, a telepen nemrég át-
adott modern, 1. számú bölcsőde vezető-
je egyúttal tanácstag is. Besenyőtelekről 
költözött Füzesabonyba, amikor házas-
ságot kötött. Azóta közel 
húsz év telt el, mély gyö-
keret eresztett itt a csa-
lád. Bár a férjét több al-
kalommal is hívták más 
városokba, mindannyi-
szor úgy döntöttek, hogy 
Abonyban maradnak. 
Mint mondja, csöndes, 
tiszta levegőjű település 
ez, ahol az ellátás is megfelelő, csak ün-
nepek előtt van nagyobb tömeg a boltok-
ban. Ugyanakkor nagyon jó a közlekedés 
Egerbe, így a gyerekek is gond nélkül be-
járhatnak középiskolába. Egyébként so-
kan dolgoznak a megyeszékhelyen, bár az 
új városban is talál munkát, aki akar. Hi-
szen ide települt a Mátravidéki Fémmű-
vek üzeme, téesz, állami gazdaság műkö-
dik, és nagyon sokan kötődnek a vasút-
hoz is. Arra a kérdésre, hogy megalapo-
zottnak tartja-e a várossá nyilvánítást, be-
szélgetőpartnerem igennel válaszolt. Je-
lentős átalakuláson ment keresztül a ki-
tűzött cél érdekében az utóbbi években a 
település. Bővítették az általános iskolát, 
szép és tágas, új könyvtár épült, és elké-
szült egy egészségügyi központ is. Mára 
az orvosi ellátás jónak mondható. Azért 
is jogos a városi cím, mert Füzesabony 
egyre növekszik. Szinte évente nyit-
nak új utcákat, annyian akarnak építkez-
ni. Hogy mire lenne még szükség e cím 
igazolására? Atkári Lajosné elsősorban 

a városkép esztéti-
kusabbá tételét em-
líti. Sok felvetést 
kap tanácstagként 
is ezzel kapcsolat-
ban. Szükség len-
ne az épületek ta-
tarozására, a föld-
utak aszfaltozására, 
parkosítására, va-
gyis olyan környe-

zet megteremtésére, ahol mindenki kelle-
mesen érzi magát. Ehhez persze a lakos-
ságnak is hozzá kell járnia, egyrészt az-
zal, hogy nem szemetel, és rendben tart-
ja saját portáját, másrészt pedig társadal-
mi munkával. 

Ötven éve sáros falu volt …

Fazold Károly ugyan nem füzesabonyi 
születésű, mégis szinte mindenkit ismer, 
és rengeteget tudna mesélni a település 
utóbbi ötven évének történetéről. 

- Huszonhat éves fiatal legényként ke-
rültem ide 1931-ben, és borbélyüzletet 
nyitottam a vasútállomáson. Átutazók, 
helybeliek – bizony sokan megfordultak 
nálam. Amikor 1957-ben 
járási népfronttitkár let-
tem, már sokat tudtam az 
emberek gondjáról-ba-
járól, jó lelkiismerettel 
vállalhattam el a tisztsé-
get, amit 1972-ig töltöt-
tem be. Azóta nyugdíjas 
vagyok.

- Hogy fogadta a hírt, 
hogy hamarosan városi ember lesz?

- Nem lepődtem meg, hiszen a hatva-
nas évektől olyan agilis tanácsi vezeté-
sünk van, hogy igen szépen fejlődött a 
község. Az építkezések, a vízhálózat, a 
csatornázás és a sok csinosítgatás ered-
ménye az lett, hogy kezd kirajzolódni egy 
város arculata. Remélem, ezután többet is 
teszünk majd a lakóhelyünkért, hiszen bő-
ven lenne még mit csinálni. 

- Ott van például a vasútállomás…
- Éppen most folyik az átépítése, és a 

környékét sem lehet addig rendbe hozni, 
míg a munkálatok tartanak. Emlékszem, 
mikor sok évtizede először leszálltam a vo-
natról, elhűltem, olyan csúnya volt az elém 
táruló kép. Poros, sáros falut láttam, járda 
csak a főutcán futott, befelé a templomig.

- Miért maradt mégis?
- Itt van az otthonom. Jó volt látni, fő-

leg a felszabadulás után, hogyan szé-
pül a közös is. Akármerre megyek, min-
dig megállok, mi volt régen, ahol most 
emeletes házak nőnek, vagy amott, ahol a 
modern könyvtár áll. Azért gyökereztem 
meg, mert részem van benne. 

- Hogyan élnek a helybeliek?
- Inkább amolyan falusi életformát 

folytatnak. A család és a munkahely kö-
zött ingáznak, nem járnak sehova, bár 
nem is igen lenne hova. Az én korosz-
tályom például nem ülhet be egy zajos 
diszkóba. Jó lenne egy hangulatos étte-
rem, műsorokkal, oda szívesen betérnénk 
„kvaterkázni”. 

A másik, amire ügyelni kéne, hogy a fi-
atalok ne hagyják itt Füzesabonyt. Mun-
kalehetőséget, vonzó kulturális progra-
mokat kell nekik ajánlani, hogy itthon te-
lepedjenek le. A város jövője már az ő ke-
zükben van. 

Készítették:  
Gábor László, Palágyi Edit, Koncz János
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Füzesabony
Füzesabony Heves megye keleti térségé-
ben, a megyeszékhelytől mintegy 20 km-
re délre, közutak és vasútvonalak keresz-
teződésénél fekszik. Kedvező közlekedé-
si adottságai következtében már régóta je-
lentős a szerepe az Egertől a Tiszáig terje-
dő megyerész községi lakosságának ma-
gasabb szintű ellátására. 

A város – bár a Bükk-hegység lábához 
közel terül el – sok esetben a nagy hatá-
rú, nagyobb lélekszámú alföldi település-
sel mutat hasonlóságot. A vasúthálózat ki-
épülése óta a térség népességének foglal-
koztatásában a MÁV szerepe számottevő. 

A település múltja

A város határában feltárt leletek bizo-
nyítják, hogy már a kőkorban is lakott 
hely volt. A „Füzesabonyi kultúra” né-
ven összegyűlt régészeti anyag újkőkori, 
bronzkori, vaskori eszközöket tartalmaz. 
Az avar védelmi gyűrű egyik ágát alkotó 
Csörsz-árok nyomai a város déli térségé-
ben találhatók. 

A magyar honfoglalás idején a környé-
ket bolgár és szláv népek lakták. Neve 
először a 1261-ből származó írásos em-
lékben szerepel „Obon” alakban, mely 
az Aba nemzetségnévre utal. Az egri püs-
pökség megalapításától az Eger-patak-
völgy többi községeivel együtt annak bir-
tokához tartozott 1804-ig, majd az egri 
érsekségé lett. A város jelenlegi terüle-
tén a középkorban három virágzó falu 
volt. Ezek egyike Pusztaszikszó, ahol az 
egyház majorsági központot hozott létre, 
melyben az Alföldre jellemző, de annál 
belterjesebb állattartás folyt, főleg szar-
vasmarhát és juhot tenyésztettek. A török 
elleni háborúk következményeként két-
szer is elnéptelenedett, és a XVIII. század 
elején teljesen új lakossággal népesült be. 
A település lélekszáma 1860-ban meg-
haladta a 3000 főt. A XIX. század társa-
dalmi-gazdasági változásai lassan ugyan, 
de itt is létrehozták a polgárosodás feltét-
eleit. Az 1855. évi birtokelkülönülés után 
a jobbágyszántó területe közel 2900 ka-
tasztrális hold volt (a mai területek több 
mint egyharmada). A falu határának mint-
egy felét az egyházi birtok foglalta el. 

Az ipari fejlődés a települést elkerül-
te ugyan, de a vasúthálózat kiépülése 
igen jelentős esemény volt a történetében. 
1870. év elején átadták a Hatvan-Füzes-
abony vasútvonalat, majd a századfordu-
lóig kiépültek a szárnyvonalak is. 

A XX. század elején kialakultak a tő-
kés termelésre jellemző intézmények, 
egyesületek, de jelentőségük a falu éle-
tében nem volt olyan nagy, hogy akár az 
iparban, akár más ágazatokban számotte-
vő fejlődést eredményezett volna. 

A második világháborús események 
nem kerülték el Füzesabony sem. A szov-

jet csapatok a tiszai átkelés után a köz-
ség előterében összpontosították erőiket. 
A német és a magyar egységek erős vé-
delemre rendezkedtek be, hogy biztosít-
sák a Miskolc irányából Budapest felé 
visszavonuló csapatok mozgását. A 
szovjet egységek 10 napos küzdelem 
után, november 17-re virradó hajnalon 
vonultak be Füzesabonyba. 

Az elmúlt 44 év során elért jelen-
tős eredmények ellenére az infrastruk-
túra több területén az ellátás színvona-
la még számottevő elmaradást mutat 
nemcsak a megye régebbi városaihoz, 
hanem az ország azonos népességszá-
mú városaihoz képest is. 

Terület, népesség, népmozgalom

Füzesabony közigazgatási területe 
46,36 négyzetkilométer. Belterülete a me-
gye átlagos településnagyságától – a síkvi-
déki településekre jellemzően – kiterjed-
tebb. A megye sűrűbben lakott települé-
sei közé tartozik. A népesség száma a vas-
útépítéstől kezdve indul gyors növekedés-
nek. A századfordulót követő hét évtized-
ben – két időszakot kivéve – emelkedett a 
lélekszáma. Az elmúlt 18 év alatt 8,4 szá-
zalékkal nőtt a lakónépessége, de a leg-
utóbbi években már csaknem változatlan. 

1949-ig jelenlévő népesség, 1960-tól 
lakónépesség

Természetes népmozgalmát a század-
fordulót követő nyolc évtizedben a halá-
lozások számánál nagyobb élve születés 
jellemezte. Az 1980 – 1987 években is 
volt még minimális (11 fős) természetes 
szaporodás, de ezen belül 1983-tól (a me-
gyében már 1980-tól) a halálozások szá-
ma meghaladta az élve születésekét.

A lakosságszámot befolyásoló másik 
tényező a vándorlások különbözete 1900 
és 1941 között negatív volt, és ez – a tár-
sadalmi-gazdasági változások következ-

ményeként (tsz-szervezés, iparba áramlás 
stb.) – az 1960-as évtizedben újra jellem-
zővé vált. Az 1970-es évek több mint fél 
ezres népességnyereségének a 41 száza-
léka bevándorlásból származott. A népes-
ség korösszetétele valamelyest kedvezőt-
lenebb, mint a megye négy nagyobb vá-
rosában átlagosan. Lakóinak iskolázott-
sági színvonala – a legutóbbi népszámlá-
lás adatai szerint – elmaradt a megye na-
gyobb városaiétól, de az öt éve várossá 
nyilvánított Hevesnél kedvezőbb. 

Foglalkoztatottság

1980. év elején a népesség 46 százalé-
ka, közel 3500 fő tartozott az aktív kere-
sők közé, az inaktív keresők 22 és az eltar-
tottak 32 százalékos aránya mellett. A ko-
rábbi városokban ennél az aktív keresők 
és az eltartottak aránya nagyobb, az inak-
tív keresőké kisebb volt. Az 1980-as nép-
számlálás szerint az aktív keresők jelen-
tős hányada dolgozott az ipar és építőipar 
mellett a közlekedésben, zömmel a MÁV 
alkalmazottjaként. 

Füzesabony kistérségi vonzerejére, 
valamint a városi funkciók erősödésére 

A népességszám alakulása

Év
A népes-

ség száma 
év elején

Természetes 
szaporodás, 

ill. fogyás (-)
Vándorlá-

si különbözet
Tényleges 

szaporodás, 
ill. fogyás (-)

A népesség 
száma az elő-
ző népszám-
lás %-ában

1900 4719 - - 603 114,7
1910 5396 682 -5 677 114,3
1920 5481 407 -38 445 108,2
1930 6416 667 -92 575 109,8
1941 6157 589 -848 -259 96,0
1949 6430 260 13 273 104,4
1960 7013 391 192 583 109,1
1970 6921 140 -232 -92 98,7
1980 7473 328 224 552 108,0
1988 7504 11 20 31 100,4
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utal a tercier ágazatokban (kereskedelem, 
igazgatás, egészségügy, oktatás, szolgál-
tatás stb.) dolgozók mintegy 33 százalé-
kos aránya. Füzesabony munkaerővonzá-
sa számottevő. Munkahelyeire (az 1980. 
január 1-jei adatok szerint) naponta több 
mint 1900 fő járt be dolgozni, ugyanak-
kor a városból is jelentős számban utaztak 
naponta más települések munkahelyeire 
(mintegy 1000 fő). A közeli megyeszék-
helyre ingázott az eljárók fele, Miskolcra 
és a fővárosba pedig összesen több mint 
200 fő (döntő hányaduk MÁV-dolgozó).

Gazdasági fejlődés

Füzesabonyban a közlekedési adottsá-
gok az ipar telepítésére kedvezően hatot-
tak. Az 1950-es és az 1960-as évtizedek-
ben számottevőbb ipari bázis jött létre. 
1987. év végén a szocialista iparban fog-
lalkoztatottak száma 1170. az ezer lakos-
ra jutó száma pedig 187 fő volt. A MÁV 
döntően férfimunkaerő-igénye miatt a nők 
foglalkoztatásában az ipar szerepe különö-
sen fontos. Legszámottevőbb ipari egysé-
ge az 1989-ben létesített Mátravidéki Fém-
művek füzesabonyi gyára, mely a jelenle-
gi nehéz gazdasági feltételek között is kor-
szerű, piacképes termékeket gyárt. A vá-
rosban építőiparba tartozó önálló egység 
nincs. A mezőgazdasági termelés feltételei 
a megyei átlagnál kedvezőbbek. 

A füzesabonyi székhelyű Petőfi Mező-
gazdasági Termelőszövetkezet termőterü-
lete közel 4000 hektár, melynek művelési 
ágak szerinti megoszlása a megyei átlagtól 
számottevően különbözik. Termőterület-
ének 88 százaléka szántó, a megye mgtsz-
eiben átlagosan ez nem éri el a kétharma-
dot. A fontosabb növények hektáronkénti 
hozama – főként a kukoricáé – általában 
meghaladja a megyei mgtsz-ek átlagát. A 
szarvasmarha-állománya számottevő, és 
hét év alatt alig változott, míg a megyé-
ben jelentősen csökkent. A Füzesabonyi 
Állami Gazdaság – a területgyarapodások 
és az átszervezések következtében – 1987-
ben több mint 5200 hektáron gazdálkodott. 
Adottságainak megfelelően döntően szán-
tóföldi növénytermesztéssel és állattartás-
sal foglalkozik. 1987-ben a megye négy ál-
lami gazdasága összes bruttó termelési ér-
tékéből pedig a növénytermelésben 22, az 
állattenyésztésben 74 százalékkal részese-
dett. A gazdaságnövekvő bevételi forrása a 
vadgazdálkodás. 

Életkörülmények

Füzesabony településképe az elmúlt 
másfél-két évtizedben jelentősen vál-
tozott. A belterület központjában, a tá-
gas belső kertek helyén, új utcát nyitot-
tak, ahol többszintes házsor épült. A fő-
utcában és közvetlen környékén új közin-
tézmények és lakások létesültek, illetve a 
régieket korszerűsítették. Az alföldi tele-
püléseket jellemző, viszonylag nagytel-
kes településszerkezet, a földszintes épü-

letek döntő hányada Füzesabonyra is jel-
lemző. A valamikor e tájon szokásos épí-
tőanyagból, a vályogból készült lakások 
aránya még ma is számottevő. A lakások 
száma 1987. év végén közel 2800 volt. Az 
1974 – 1984. években átlagosan 73 új ott-
hon készült el, azóta a lakásépítés üteme 
csökkenő tendenciát mutat, 1988-ban már 
csak 39 lakás létesült. A lakásépítés faj-
lagos mutatója az 1980 – 1987. években 
csaknem azonosan alakult, mint a megye 
négy nagyobb városában, ezer lakosra Fü-
zesabonyban átlagosan 8,2, a megye ré-
gebbi városaiban 8,3 lakásépítés jutott, a 
községekben ennél jóval kevesebb (4,8). 
Az új lakások átlagos alapterülete és szo-
baszáma 1987. évben nagyobb volt, mint 
a négy régebbi városban átlagosan. 

A közművek közül a vízvezeték-háló-
zat kiépítettsége már lehetővé tette, hogy 
1987. év végén a lakásoknak 73,6 száza-
léka vezetékes ivóvízzel ellátott. Ez 3,1 
százalékponttal kisebb, mint a megye 
négy nagyobb városában. Higiéniai és 
környezetvédelmi szempontból is hátrá-
nyos azonban, hogy az aláírásoknak csak 
7 százaléka volt bekapcsolva a közcsa-
torna-hálózatba. Elkészült a vezetékes-
gáz-ellátás terve, jelenleg a műszaki elő-
készítés folyik, és várhatóan még ez év-
ben megkezdik a vezetékhálózat építését. 

A város közúti és vasúti csomópont. 
Belterületét északon a 3. sz. országos első-
rendű főút, nyugaton a belőle délfelé elága-
zó 33. sz. másodrendű főút határolja, mely 
a Tiszán és a Hortobágyon át Debrecenbe 
vezet. A megyeszékhellyel az Eger-patak 
völgyében haladó alsóbbrendű út köti ösz-
sze. A közutakkal azonos irányba haladnak 
a vasútvonalak is. A MÁV Miskolci Vas-
úti Igazgatósága területén Hatvan és Emőd 
között a vasúti forgalom legnagyobb cso-
mópontja Füzesabony. Itt a MÁV több 
mint 1000 főnek ad munkát, akiknek jelen-
tős része nem füzesabonyi lakos. Az állo-
más forgalmának döntő hányada átmenő 
jellegű. A tervezett jelentősebb közműfej-
lesztések utolsó szakaszaként, a gázcsőhá-
lózat kiépítése után, az 1990-es évek kö-
zepén kerül sor a belterületi utak és jár-
dák korszerűsítésére. A vasúti fővonal által 
egymástól elszakított két városrész közötti 
gyalogosközlekedésben számottevő javu-
lást jelentett, hogy 1987. évben a vasútál-
lomás korszerűsítésével, a peron- és aluljá-
rórendszer kiépítésével egyidejűleg a gya-
logos-aluljáró is elkészült. Kedvezőtlen vi-
szont, hogy a város északi és déli központi 
része között a közúti közlekedés csak a vá-
ros szélén, kerülővel lehetséges. 

A városban jelenleg 2 postahivatal mű-
ködik. Távbeszélő ellátottsága az új fő-
központ elmúlt évi üzembe helyezése kö-
vetkeztében jelentősen javult. 

Füzesabonyra jellemző az élénk keres-
kedelmi tevékenység. Az áruellátás dön-
tő részét az 1949-ben alakult, a város éle-
tében fontos szerepet játszó általános fo-
gyasztási és értékesítő szövetkezet bizto-
sítja. A szocialista kiskereskedelem 1987. 

év végén 33 boltot és 14 vendéglátóhe-
lyen üzemeltetett. A boltok átlagos eláru-
sító területe valamelyest nagyobb, a ven-
déglátóhelyek átlagos fogyasztói alapterü-
lete kisebb volt, mint a megye nagyobb vá-
rosaiban. Az ezer lakosra jutó bolti, vala-
mint vendéglátóhelyi alapterület kisebb, de 
a boltok és a vendéglátóhelyek egy lakosra 
jutó eladási forgalma nagyobb volt mint a 
négy régebbi városban átlagosan.

Számottevő idegenforgalmi jelentősé-
ge nincs, de a közlekedési adottságai követ-
keztében a megyeszékhely, a Bükk, az or-
szág északkeleti térsége, illetve a Tisza-tó 
felé irányuló turista- és üdülővendég-forga-
lomból adódó lehetőségeket hasznosíthatja. 

Az egészségügyi létesítmények vi-
szonylag szűk körű ellátást biztosítanak. 
A négy általános és két gyermekgyógy-
ász orvosi körzetben 1987. év végét öt or-
vos dolgozott, egy gyermekgyógyászi ál-
lás betöltetlen volt. Egy körzeti orvosra 
1501 lakos jutott, kevesebb, mint a me-
gye négy nagyobb városában áltagosan. 
A környező községek ellátását is bizto-
sító 6 munkahelyes rendelőintézet építé-
se folyamatban van. A bölcsődei ellátás 
kedvező, 100 férőhelyre 82 gyermek ju-
tott. E mutató a születésszám visszaesése 
és a férőhelybővítés ellenére 9-cel több, 
mint a megye nagyobb városaiban. A böl-
csődék szakember-ellátottsága közel azo-
nos a korábbi városokéval. Az öregkorú-
ak szociális gondozása csak részben meg-
oldott. Az idősek klubjai nemcsak a vá-
rosban, hanem a környező községekben is 
működnek, és a férőhelyeik száma is ele-
gendőnek tűnik. A füzesabonyi és 5 kör-
nyező községi tanács Mezőtárkányban 
szállást is adó idősek klubját létesített. A 
10 férőhelyes klub azonban már jelenleg 
sem elegendő. 

Az óvodai férőhelyek jelentős fejlesz-
tése következtében a 100 óvodai férőhely-
re jutó beírt gyermekek száma némileg ke-
vesebb, mint a megye régebbi városaiban. 
Két általános iskola működik a városban, 
egy a központban, egy a telepen. A közel-
múlt tanterem- és tornaterem bővítései le-
hetővé tették, hogy a zsúfoltság mérsék-
lődjön. A középiskolai oktatás 1963-ban 
kezdődött meg. Jelenleg a tanulók kö-
zel fele az érettségi mellett postaforgalmi 
szakképesítést is szerez. Nyolc tanterem-
ben folyik a tanítás, nappali tagozaton az 
1987/1988-as tanévben 242 tanulót 20 pe-
dagógus oktatott. A városban önálló zene-
iskola is működik. 

A közművelődés feltételei az elmúlt 
évtizedekben számottevően javultak. A 
felújítás alatt álló művelődési Központ 
380 férőhelyes nagyterme, valamint a 270 
férőhelyes mozihelyiség rendezvények, 
műsorok szervezésére kedvező lehetősé-
get biztosít. A tanácsi könyvtár állomá-
nya meghaladta a 43 ezret. A klubokban, 
egyesületekben, tanfolyamokon élénk 
kulturális élet zajlik. 

Gelsei Sándor 
KSH Heves Megyei Igazgatósága
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Emlékfoszlányok és 
gondolatok 1989 kapcsán

Másod, harmad éves műszaki középisko-
lás voltam Egerben. Füzesabonyi emlé-
kem kevés van. A rendszerváltás társadal-
mi nyomatékát, bizonytalanságait később, 
a kilencvenes években éltem meg. 

1989-ben a Dobó István Vármúze-
um és az egri főiskola közös szervezésé-
ben első régésztáboromban vettem rész. 
Karácsond melletti Csörsz –árok marad-
vány feltárásán munkálkodtunk. Nagy 
Imre temetését a táborvezető Szokol rá-
diójában hallgattuk meg. A Danubius 
vagy Calypso rádió zenei adásáról való 
átkapcsolást a Kossuthra nehezen tudtuk 
elfogadni, mi középiskolás fiatalok. Ki-
mondatlanul felmerült bennem a gondo-
lat, hogy a Kossuthnak oda kellene ten-
ni egyet a lapáttal… De a világ más volt, 
tettekben, cselekedetekben. Figyeltük az 
idősebbeket, az utolsó év előtt álló főis-
kolásokat, akik korábban arról beszéltek, 
hogy a hétvégén fel kellene menni Pestre 
a temetésre. Most raktuk össze a képet… 
A táborvezetőnk lázban égett, mi pedig 
megértettük, hogy fontos történelmi pilla-
natokat élünk meg a földhalmok tetején.

1989-ről fontos emlékem, hogy töme-
gesen megjelentek az utcai falfirkák, gra-
fittik. A főleg csak nagyvárosokra jellem-
ző falfeliratok korábban a következőkben 
merültek ki, az általam tapasztalt népsze-
rűségi sorrendben: Abba, Edda, Ome-
ga, P Mobil, Neoton, V-Moto Rock (igaz 
1988-ban feloszlott, de Demjén Ferenc 
folytatta szóló karrierjét), Beatrice, AC/
DC. A feliratok ekkor csak romos épüle-
tekre, roggyant kerítésekre korlátozód-
tak. A rendszerváltással megjelentek az 
értelmetlen falfeliratok, grafittik, nem kí-
mélve a műemlék épületeket, (vasútállo-
más) közterületeket (aluljáró, rendőrség 
volt Rákóczi úti épülete). Gyakori politi-
kai felirat lett a Konyec oroszul, a Ruszkik 
haza. Évekkel később is tömegesen talál-

koztam ilyen feliratokkal, plakátokkal. A 
legelső rendszerváltó felirat, amely élesen 
megmaradt bennem a vasút kőfalán volt: 
piros kör, benne a nagy A betű. Anarchia. 
Néhány nappal később feketével mellé 
pingálták a Konyec feliratot is. 

Zenében B. Tóth László műsorvezetői 
munkássága volt a csúcs, kazettás mag-
nó mellett ülve hallgattuk a Kettőtől ötig 
c. kívánságműsort, hátha el tudunk kapni 
a nyugdíjas nosztalgia zenék között egy-
egy jó diszkó számot. A Modern Talking, 
C.C.Catch, Bad Boys Blue felülmúlha-
tatlan slágerei mellett a kazettás mulatós 
zene iparága virágzott. Elképesztő meny-
nyiségekben lehetett vásárolni piacokon a 
3+2 és a többiek kazettáit. A üres kazet-
tákban a Sony, és a TDK volt a legjobb 60 
vagy 90 perces kiszerelésben.

Németh Miklóst istenítette a vidék Ma-
gyarországa. Ellenzék erőinek működé-
se csak nagyvárososokra korlátozódott. In-
ternet híján a változások csak nagyon las-
san jutottak el kisebb településekre, többsé-
gében akkor is csak megütközést felháboro-
dást keltve.   Ennek első, látványos jele volt 
számomra, hogy a  Füzesabony-Eger között 
közlekedő vonatok elején fehér festékkel át-
festették a vörös csillagot. Nagy fehér foltok 
éktelenkedtek a csillagok helyén. 

Todor Zsivkov bolgár szocialista veze-
tő leváltása után decemberben lezajlott a 
romániai forradalom. Tőkés László nyi-
latkozataitól és Ceaușescu  diktatúra ese-
ményeitől volt hangos a sajtó. A Panorá-
ma c. műsor Krudikák Alajossal mindig 
beszámolt ezekről, a legérdekesebb poli-
tikai műsornak tartottam, amit én is rend-
szeresen néztem abban az időben. Nem fe-
lejtem el, hogy a téli szünet előtt a román 
forradalom eseményeit középiskolában a 
történelemtanár osztályfőnökünk mindig 
kíváncsian nézte, egész héten át, mi pedig 
örültünk, hogy nincs töri óra. Akkor nem 

tudtuk, hogy mi olyan érdekes a tünteté-
sekben, de osztályfőnökünk hozzáállásá-
ból sejtettük, hogy valami nagyon fontos 
dolog történik a világban. Többször utalt 
rá, hogy megváltozik a világ, nem tudni 
mi lesz, de akkor nem tudtuk felfogni a 
szakvak értelmét.

Sipos Attila
***

Én még 1949-ben egy községben szü-
lettem a falu szélén. Most, 2014-ben pe-
dig a város északi részén, a telepen la-
kom. Füzesabony községből közben nagy-
község, járási székhely, majd 25 évvel ez-
előtt város lett.

Egy település életében a 25 év nem 
nagy idő, de a városi rang kötelez, mert 
feltételez olyan infrastruktúrát, amely az 
emberek életét jobbá, szebbé teszi.

A várossá válás számomra, a telepi 
emberek számára az aluljáró megépíté-
sében és intenzív használatba vételében 
is szimbolizálódik. Igaz, korábban átad-
ták az aluljárót, de a városi lét nekünk azt 
jelentette: gyalogos felüljáró helyett már 
aluljáró köti össze a két településrészt.

A gyalogos felüljárón gyalogosan, ba-
bakocsival, kerékpárral kellett az átjutást 
megoldani, így a telepiek sokat cipeked-
tek. Az aluljáró jobban összeköti a falusi 
és a telepi részt.

…Örültünk a várossá válásnak, mert új 
munkahelyek biztosításával az embereket 
a városba lehet vonzani….

Nem csak a munkahelyek területén, ha-
nem a kultúrában is hozott változást a vá-
rosiasság. A Füzesabonyi Gimnázium is 
Postaforgalmi technikummá alakult az új 
kihívásoknak megfelelően. 

A régi énekkarok elöregedtek, tag-
jaik kihaltak, és helyettük újak, mások 
lettek. Szívesen gondolok én is az Erkel 
Ferenc vegyes karra, ahol 7 évig dol-
gozhattam örömmel és odaadással. A 
Vándor Sándor fesztivál résztvevői le-
hettünk Budapesten, ahol nem vallot-
tunk szégyent, még a tv-ben is szerepel-
tünk. A Tinódi Férfikórus Füzesabony-
ból eljutott az Urálig különböző fellépé-
sekre, bejárták a Balkánt az akkori szo-
cialista országokat. 

2014. MÁRCIUS

8
A régi vasúti felüljáró A vasúti aluljáró építése - az aluljáró 1987-ben elkészült



Szívesen emlékszem még a Könyvtár 
irodalmi estjeire, a szép versekre, monoló-
gokra, amit kiváló egri színészek adtak elő. 
A néptáncnak Füzesabonyban mindig vol-
tak lelkes hívei, akik munkájuk gyümölcsét 
az ünnepeken felmutatták. Az elmúlt évti-
zedben a Füzes-Táncklub tagjai szórakoz-
tattak bennünket magas színvonalon.

Azt szeretném, ha az emberek jobban 
összefognának Füzesabonyban, minden 
tekintetben, mert a közös erő, a közösség 
ereje mindig nagy feladatokat tud megol-
dani. Legyen példa az aluljáró, amely ösz-
szeköt fizikálisan, képletesen fogja össze 
a lelkeket is. Segítve egymást dolgozzunk 
egy még szebb, még jobb városért!

Az összefogás, bizalom a családban 
kezdődik, hogy mire tanítjuk a gyerme-
keinket. Szeretetre, segítésre, a másikért 
való kiállásra. Nekünk és gyermekeink-
nek erre példát a mi szüleink, tanáraink 
sokszor adtak. Ezt alapul véve van kire 
még most is büszkék legyünk, kik össze-
fogásból, tiszteletből, és munkából pél-
dát adtak. Minket arra neveltek, hogy se-
gítsünk ahol lehet, és ha ez nem megy, ne 
bántsunk senkit, ne gáncsoskodjunk egy-
más ellen.

Akkor tudja meg az ember, ha kiesik 
egy olyan közösségből, ahol szerették, 
hogy mit jelent egyedül lenni, segítség 
nélkül. Hiányolom, hogy fenntartásokkal 
élünk másokkal szemben, és nem látjuk az 
ő életüket, mégis ítélkezünk 
felettük.

Az emberek egymás irán-
ti közömbösségét le kell küz-
deni, mert akkor hiába él az 
ember, ha más sorsát nem 
jobbítja tehetségével, erejé-
vel. Az itt élők nagyobb ak-
tivitása jobbítana mostani 
helyzetünkön.

Bán Lajosné
***

Kíváncsi gyermektekinte-
tek követik a felnőttek szor-
gos pakolását. Az óvónénik 
elmesélik, hogy a bácsi és a 
néni azért jöttek, hogy a gyerekeket elva-
rázsolják azzal a csodamasinával. A gye-
rekek nézelődnek a sok fényesen csillo-
gó ruha között. Most mindenkinek valóra 
váltják az álmait. Az egyik kisfiú hős vitéz 
szeretne lenni, egy kislány a mesebeli Pi-
roska. Az idegen, de mosolygós néni tü-

relmesen hallgatja a gyerekek kívánsága-
it. Mikor már mindenki megtalálta a hőn 
áhított jelmezt, a felnőttek segítségével fel 
is próbálhatta, s a bácsi egy kattintással 
megörökítette a boldog pillanatot.

Egy barna hajú kislány is válogatott a 
sok szép holmi között. Királylány szeretett 
volna lenni. Felvette csipkeruháját, csil-
logó koronáját, belenézett a tükörbe, hát-
ha meglátja 25 évvel idősebb önmagát. Az 
óvoda falán a naptár 1989-et mutatott.

Bán Boglárka

Ave, Éva
Legendák leánya, te édesvizi
csókjaink partján delelő Szűz:
nézz vissza, láss végig az úton!
És dicsértessél, mert beleőszülsz!

Talán nyelvi érdekesség, hogy a honatya 
megnevezés után nem honosodott meg 
beszédünkben a „honanya” titulus, így ti-
zenhét közösség parlamenterét 1985 óta 
egyszerűen csak úgy emlegeti az ember: 
a képviselőasszony... Első ciklusát tölti az 
Országházban Nagy Endréné, a füzesabo-
nyi takarékszövetkezet üzletági osztályve-
zetője, aki az egri Alpári Gyula Közgaz-
dasági Technikum, majd, a Pénzügyi és 
Számviteli Főiskola után a számok, a fo-
rintok világával jegyezte el magát. „Mel-
lékesen” pedig képviselőséggel.

- Költségvetési témában kértem eddig 
szót-emlékezik.- A nyugdíjasokért beszél-
tem: azért hogy az áramemelkedések mi-
atti kompenzációt ne százalékban hatá-
rozzák meg a számukra, hanem abszolút 
számban. Akkoriban újdonságként hatott 
az a felvetés, annál jobban örülök annak, 
hogy az idén már figyelembe vették a ja-
vaslatomat, s így, kapják a szociális tá-
mogatást. Az ilyen gazdasági helyzetben 
a kisnyugdíjasoknak jelent ez sokat.

- Úgy hírlik, szívén viseli a sorsukat...
- Mindenek felett! A fogadónapjaimon 

is főként az idősebbek keresnek fel, el is 
gondolkodtatott a dolog. Megejtő, hogy 
szívesen osztják meg a gondjaikat, hihe-
tetlenül őszinték. Néha nem is konkrét se-
gítségért jönnek, hanem „csak” elmonda-
ni a legbensőbb érzéseiket. Érzem, jó ne-

kik, hogy kiönthetik va-
lakinek a szívüket bár-
hol is találkozunk. Tréfá-
san szokták is mondani a 
munkahelyem szlogenjé-
vel, hogy „útban esem jö-
vet menet”, hiszen a jóízű 
beszélgetések nem férnek 
bele egy-egy fogadónap-
ba.

- Ez a bizalom a kép-
viselőnek szól elsősorban, 
vagy a nőnek?

- Szerintem is-is.. Ér-
dekes, közügyben inkább 
a férfiak keresnek meg, emberi panaszaik-
kal viszont a nők. Bár egyszer eljött hoz-
zám egy hetven éves tófalusi bácsi, s azt 
mondta, neki tulajdonképpen nincs sem-
mi gondja-baja, csak látni akarta a képvi-
selőasszonyt. Aztán egy kiadósat beszél-
gettünk mindenféléről, ami éppen jött.

- Előny-e, hátrány-e a munkájában, 
megbízatásában, hogy a „gyengébb nem-
hez” tartozik?

- Semmivel sem másabb, mint bárme-
lyik nőtársamnak.

Talán elfoglaltabb vagyok, egy-egy 
ülésszak témáihoz sokat kell „hozzáol-
vasnom”, készülnöm. Ez időt rabol más-
honnan, pedig szeretek kötni, varrni, min-
den nőies dologba belekezdek. Előfordult, 
hogy otthon belemélyedtem egy anyag-
ba, tele volt idegen szavakkal, szótároz-
ni kellett, hangosan böngésztem. Megszó-
lalt a férjem:”azt mát tudod, hogy mi az 

a fiskus, de elfelejtetted kivasal-
ni az inget, amit ígértél...” Egyébként so-
kat segítenek, s állíthatom, nemcsak nő-
napon...

- Való igaz, emlékszik még az első nő-
napi virágra?

- Hogyne, tizenhat éves koromban 
kaptam egy fiútól három szál szegfűt, im-
már mint nagylány. Hát, lehet ezt elfelej-
teni, vagy a keris éveket, amikor az osz-
tálytársak kedveskedtek az elmaradhatat-
lan hóvirággal?

-Az idei március 8-át a Parlamentben 
tölti. Ha most, mondjuk, „női téma” len-
ne a napirenden, miről beszélne?

- Amögött a kifejezés mögött, hogy 
„nők”, én mindig a napi kapcsolatokat, 
problémákat keresem, ezért a fiatalság-
ról, a hátrányos helyzetűekről, az életkez-
désről, a lakáskérdésről, s nem utolsósor-
ban a családról szólnék, mert Évák nélkül 
egyik sem létezik...
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Az USA-ból érkezett a FLEX-XEL – A füzesabonyi áfész Európában egyedülálló technológia
Május 1-jén nyit a bővített, felújított Bútor-lakberendezési Áruház
A Varsa vendéglő és a sarudi idegenforgalom
Megyénk legfiatalabb városának áruháza a Rákóczi úton
Ahol mindent megtalál, az a sarudi ABC

Borsod megye határától a Tiszáig
A füzesabonyi áfésznél hatvanegyen dol-
goznak. Mégsem kisebb jelentőséggel 
bíró feladatra vállalkoznak nap, mint nap, 
minthogy Borsod megye határától a Ti-
száig terjedő terület kereskedelmi ellátá-
sát biztosítsák. S ez még csak az úgyneve-
zett alaptevékenységük. Füzesabonyban 
olyan ipart létesítettek, ami Európában 
egyedülálló. Nagyban hozzájárultak tevé-
kenységükkel ahhoz, hogy a nagyközség 
olyan ütemben fejlődjön, ami alapján régi 
vágyukat szentesítette az Elnöki Tanács: 
Füzesabony várossá lett. S most arra kér-
jük az Olvasót, hogy tartson velünk arra 
a kirándulásra, amit az áfész néhány ke-
reskedelmi egységében, s a messze földön 
ismert FLEXXEL textilfeldolgozó üzem-
ben tettünk.

Az első állomást a város központjá-
ban létesített 10-es számú áruház jelentet-
te. Az ezer négyzetméter alapterületű áru-
házban négy osztály működik. A ruházat, 
a cipő, a műszaki, valamint a játék-aján-
dék legszélesebb választékát kínálják. 
Nem egy megvásárolható áruféleségük 
bizonyítja, hogy az itt vásárlóknak nem 
kell kalandos, fárasztó, idegtépő külföldi 
utakra vállalkozniuk, hogy beszerezzék 
a hőn áhított műszaki csodáknak számí-
tó színes televíziókat, hi-fi tornyokat, kü-
lönböző újdonságokat. Megtalálható itt a 
legújabb divatnak megfelelő ruházat, s a 
hozzá harmonikusan illeszkedő kiegészí-
tők, táskák, övek, nyakkendők, nagy a vá-
laszték cipőből, s a játékosztályon a gyer-
mekek is szívesen elidőznek. Telefonon is 

szívesen adnak felvilágosí-
tást minden érdeklődőnek, 
a 39-es körzetszám után tár-
csázza a 41-039-es számot!

Új név – új választék! Ezt 
jelenti Füzesabonyban az If-
júság út 30. szám alatt fel-
újított, kibővített Bútor-lak-
berendezési Áruház. Igaz, 
itt még 
az épí-
tőbrigá-
dok is 
serény-
kednek, 

de addig is állnak a vásár-
lók rendelkezésére. Május 1-jétől azon-
ban már megfiatalodva, kicsinosítva vár-
ja a fészekrakókat ez a bolt is. Méghoz-
zá hétköznap 8-tól 17 óráig, míg szomba-

ton 8-tól 13 óráig. S nemcsak 
az eddig megszokott ízléses, 
kényelmes bútorokat kínál-
ják, hanem lakástextíliákat, 
szőnyegpadlót, világítási cik-
keket is. Telefonon, a 39-es 
körzetszámon, a 41-414-en is 
szívesen állnak mindenki ren-
delkezésére.

Még mindig Füzes-
abonyban maradva, egy mo-
dern üzemcsarnokot hirdet-
ve messzire ellátszik a fel-
irat: FLEX-XEL. Mi is az 
a FLEX-XEL? Másodlagos 
szabászati maradékból ké-
szült, szintetikus hőre lágyu-
ló ragasztóanyaggal megkö-
tött, esetleg a tömörség nö-

velése céljából tű-
nemezelt vagy a 
szakítóerő, illet-
ve a kopásállóság 
növelése céljából 
kéregszerű réteg-
gel ellátott bun-
dakelme. A Fü-
zesabony és Vidé-
ke Áfész 1987 de-
cemberében – egy 
rekordgyorsasá-
gú beruházást kö-
vetően – kezd-
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Füzesabony: a cigány 
lakosság helyzete

Csütörtökön délután ülést tartott Füzesabony Város Közös Ta-
nácsa. A napirenden a Füzesabonyban és Dormándon élő ci-
gány lakosság helyzete szerepelt. Mint a testület elé került je-
lentés megállapítja, két jól elkülöníthető csoportra osztható-
ak, egy részük beilleszkedett környezetébe, a másik pedig tár-
sadalmi elmaradottságban él. E népréteg élet- és munkakörül-
ményei javulása, kulturális felemelkedése érdekében számos 
intézkedés történt központi és helyi szinten egyaránt, hatásuk-
ra a cigány lakosság egy részének helyzete javult, emberi ma-
gatartása kedvezően változott. A tájékoztató megállapításaira 
a későbbiek során visszatérünk. 

Ezt követően a megyei tanácstagok számoltak be a testüle-
tükben végzett tevékenységükről.

Kiváló Munkáért
A művelődési miniszter által adományozott „Kivá-

ló Munkáért” kitüntetésben részesült Bencsik Károlyné, 
a Gyöngyöspatai Művelődési Ház gondnoka, Cseke Te-
réz, a gyöngyöshalászi Győzelem Tsz dolgozója, Feke-
te István, a Mátraaljai Szénbányák munkatársa, Horváth 
József a hevesi filmszínház mozigépésze, Kiss Zoltánné, 
a horti könyvtár takarítónője, Kutasi Pálné, a füzesabo-
nyi művelődési központ megbízott igazgatója, Mester 
Vincéné, a megyei könyvtár könyvkötője, Pásztor Csilla, 
a gyöngyösi KAEV dolgozója, Sulya Józsefné, a Heves 
Megyei Levéltár kezelője, Vajda László, a Heves Me-
gyei Moziüzemi Vállalat dolgozója és Vincze Gézáné, a 
Heves Megyei Levéltár előadója.

Békés, nyugodt 
népszavazás

Füzesabony, 3-as számú szavazókör, művelődési központ. A 
választási bizottság titkára, Kacsmarik Lászlóné:

- A városban mindenki megkapta a kopogtatócédulát, jó 
volt a felvilágosító munka, ennek ellenére az idősebbeknek 
esetenként meg kellett magyarázni, hogy miről is van szó. 
Reggel hétig viszonylag kevesen érkeztek, de aztán megkez-
dődött a szavazás. Eddig körülbelül a szavazásra jogosultak 
fele voksolt. Sokan jelezték, hogy dolgoznak, és emiatt csak 
14 óra után tudnak eljönni. Mozgóurnát mindössze egy-két 
helyre kellett kivinni.

Egy család 
három tagja vet-
te kézbe a szava-
zócédulát. Mie-
lőtt kitöltenék, itt 
is próbálkoztunk 
egy rövid inter-
júval. A kérdés az 
volt, szükséges-e 
a népszavazás. 

A válasz így 
hangzott: „Ha 
már eljöttünk, sza-
vazunk!

te meg az USA-ból importált gépsoron 
a Fiberlok cég szabadalma alapján kifej-
lesztett párnázó anyagok gyártását. Még-
hozzá Európában egyedül! Termékeiket 
széles körben hasznosítják. A bútoripar-
ban a kárpitosipari termékeknél, az építő-
iparban hő- és hangszigetelőként, a cipő-
iparban különféle talpbélések készülnek. 
A sokat emlegetett autóiparban pedig pré-
selt belső karosszériaelemek formájában 
ismert, a kiváló hő-, valamint hangszige-
telő. Gyártanak ipari szűrőket is. Nem lé-
nyegtelen, hogy bármely terméküknél kí-
vánság esetén biztosítják az éghetetlensé-
get. A párnázó anyagoknál, hő- és hang-
szigetelőknél 5-40 milliméter vas-

tagságig állítják elő a legkorszerűbb tech-
nikával, s technológiával termékeiket. A 
nagy kapacitású FLEX-XEL Textilfeldol-
gozó Üzem címe: Füzesabony, Hunyadi 
út 2. Telefon: 39-41-857. Telex: 63-459.

Heves megye közismerten kedvelt ide-
genforgalmi terület. Nem kevesen fordul-
nak meg nyaranta a pihenésre, felüdülés-
re vágyók közül a Tisza II. Vízlépcső tő-
szomszédságában, Sarudon. S hogy a pi-
henés zavartalan s kényelmes legyen, eh-
hez nyújt nagy segítséget a Füzesabony és 
Vidéke Áfész üzemeltette ÁBC. Itt min-
dent megtalál a kedves vásárló, ami pi-
henésévhez, üdüléséhez szükséges. Nem 

kell megnehezíteni az utazást, mert Saru-
don, a Kossuth úton található ABC-ben 
mindent kényelmesen megvásárolhat hét-
köznap 6-tól 18 óráig, szombaton 6-tól 14 
óráig. Telefon: Sarud 23.

A sarudi kempinghez és a strandhoz 
közel. s Kossuth úton található a hangula-
tos Varsa vendéglő. Ne mulassza el igény-
be venni szolgáltatásaikat, megkóstol-
ni tájjellegű, olcsó ételeiket, hűtött itala-
ikat, üdítőiket! Rendezvényekhez, össze-
jövetelek megrendezéséhez rendelkezésre 
áll gyönyörűen berendezett különtermük. 

Nyitva tartás: 9-től 21 óráig. Telefon: 
Sarud 3.  (x)
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Fémcsomagoló szerek Füzesabonyból

A Mátravidéki Fémművek füzesabo-
nyi gyárában évente 10 ezer tonna acél 
és 1500 tonna alumíniumlemezekből 
készülnek a keresett termékek. A hazai 
iparágak számára 3,5 milliárd darab kü-
lönböző méretű, mintegy 500 fajta fém-
csomagoló szereket gyártanak. A füzes-
abonyiak a magyar áruk exportképessé-
gét segítik elő, a szocialista és tőkés pi-
acokon. 

Napi egymillió pilfer –  
20 millió beruházás után

Még többre  lennének képesek  a 
Mátravidéki Fémművek  Füzesabonyi 

Gyárában

A kollektíva java része törzsgárdatag: 740-ből 458 dolgozó

Húszéves a Fémmûvek 
füzesabonyi gyára

Jubileumi évet kezdett idén a Mátravidéki 
Fémművek Füzesabonyi Gyára. Az ép-
pen két évtizede alapított gazdálkodóegy-
ség ma már ott tart, hogy tavalyi termelési 
értéke meghaladta a 1,5 milliárd forintot. 

- Az is tény - részletezi Blahó István 
igazgató -, hogy a múlt év során többször 
is előfordult átmeneti anyaghiányok elle-
nére sikerült a termelési értékben megje-
lölt célkitűzést teljesíteni. Feladatainkat 
átlagosan tizeneggyel kevesebb dolgozó 
foglalkoztatásával végeztük el. Nem mel-

lékes, hogy megvalósultak tervezett fej-
lesztéseink, így jelentős megtakarításaink 
voltak, főleg energiahordozókból. 

- A monotónia feloldására mit tettek a 
szalag mellett dolgozók érdekében?

- Bevezettük, hogy aki több műveletet 
képes ellátni, az magasabb munkadíj-ka-
tegóriába kerüljön. Így értük el, hogy a 
különböző részfeladatoknál váltsák egy-
mást az emberek.

- Van-e szándékuk csökkenteni a létszá-
mot?

- Ellenkezőleg, inkább 
szeretnénk még felven-
ni dolgozókat, hogy el-
képzeléseink teljesülje-

nek! Ám sajnos, egyelő-
re bizonytalan, lesz-e 
elegendő feldolgozan-
dó anyagunk. E téma-
körben tavaly novem-
berben kértünk infor-
mációt a Kereskedelmi 
Minisztériumtól. Azóta 
nincs válasz.

Csökkent a selejt

A nehezülő gaz-
dasági körülmények 
közepette is első-
sorban az új megol-
dások, a fejleszté-
sek révén igyekez-
tek minél jobb ter-

melési eredménye-

ket elérni a füzesabonyiak. Különösen 
hasznosnak bizonyult például a minősé-
gi mutatóval kombinált bérezési rendszer, 
amelynek köszönhetően jelentősen csök-
kent a selejtérték. Az átmenetileg előfor-
dult anyaghiányokon is sikerült átlendül-
niük: részben a dolgozók átcsoportosítá-
sával, részben a leállított gépek kis és kö-
zepes javításával.  Ez is segítette azt, hogy 
üzembe helyezhették az úgynevezett fal-
colt dobozok „duplazáró” gyártó vonalát. 

A gyártmányfejlesztői tevékenység el-
ismerése, hogy a partnerek elfogadták a 
PVC palackokra és a 2 deciliteres pezs-
gős üvegekre készített pilfereket. Ezek 
egyébként 24 x 15,3 mm átmérős kereszt-
vágás nélküli, illetve „duplarecés” kivi-
telben kerülnek le a szalagról. A nagyso-
rozatú gyártás fázisában van a 93 mm át-
mérőjű sportkrémes doboz. E termék iránt 
már külföldiek is érdeklődnek. 

Beruházás, üzembővítés

Az elmúlt esztendő végén érkezett a 
gyárba az SLP-40 jelű gyorsprés, ami le-
hetővé teszi több Rhodes gép átcsopor-
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tosítását a dobozalkatrész előállításhoz, 
esetleg új termékek készítéséhez. A jobb 
minőség biztosítékai lehetnek a szintén 
tavaly beállított csavarkompresszorok, 
amelyekkel nyáron a meleg vízellátást is 
megoldhatják. A gyári cselekvési prog-
ramnak megfelel a nyomólemez előállító 
részlegnek a törzsgyárból, Sirokból törté-
nő áttelepülése és ugyanígy az új pony-
varaktár terület előkészítése is. Bővítik az 
üzemfenntartási osztályt, így egy épület-
csoportban helyezhetők el a szakmai rész-
legek és az alkatrészraktárak. E tényezők 
mind a termelés szervezettebbé válását, 
gyorsítását segítik. 

Érdemes megemlíteni: a koronaüzem-
ben hat olasz gyártmányú géppel terme-
lik műszakonként és gépenként 700 ez-
res mennyiségben a söröskupakokat. Az 
üdítőitalos üvegekre való záró elemekből 
műszakonként 800 ezer előállítására is al-
kalmas egy gép. A menetes alumínium 
záróelemek, vagy plifferek készítésére 
vásárolták meg az Oberburg Engineering 
nevű cég berendezését. A 20 millió forin-
tos gép hat régi típus teljesítményére ké-
pes, és naponta egymillió darab plifer ke-
rül ki szerszámából.

Sajátos új megoldás az az érdekeltsé-
gi forma, amellyel – az éppen az itt folyó 
munkák túlnyomó részének monoton jel-
legét kiküszöbölendő – a dolgozókat arra 
kívánják rábírni, hogy minél változato-
sabban tevékenykedjenek. Nevezetesen 
aki több munkaműveletek elvégzésére is 
képesítést szerez, s bevethető, az maga-

sabb munkadíj kategóriába ke-
rül. A változatossággal egyéb-
ként a teljesítmények növeke-
désére is jobban serkenthetők 
az emberek. A szellemi erőfe-
szítések is a többet tenni aka-
rást igazolják: az elmúlt esz-
tendőben összesen 54 újítást 

nyújtottak be, ebből negyvenet el is fo-
gadtak és hasznosítottak. A pénzben mér-
hető eredmény elérte a 2,3 millió forin-
tot. Különösen nagy a jelentősége annak, 
hogy ezek a szellemi alkotások javarészt 
importanyag megtakarításokra irányul-
tak. 

Immár két évtizede

A füzesabonyi gazdálkodó egység eb-
ben az évben ünnepli fennállásának 20. 
évfordulóját. Az ünneplés helyett azon-

ban inkább a realitások talaján állva ter-
veztek. Azt jól tudja a vezetés, hogy a dol-
gozókra biztosan számíthatnak. Elegendő 
csupán egyetlen adat: a 740-ből 458-an 

tartoznak a törzsgárdához, azok közé, 
akik legalább 10 éve keresik itt a kenye-
rüket.

Azzal is tisztában vannak, hogy nem-
igen válnak kedvezőbbekké a gazdasági 
feltételek. Különösen az alapanyag-ellá-
tás javulására lenne szükség, hogy vállal-
kozhassanak a termelés bővítésére. Mind-
ez azt teszi indokolttá, hogy a gyár a jövő-
ben a beszerzéseit az eddigieknél önállób-
ban oldja meg. Ennek érdekében a kez-
deményezik az átszervezést leányvállala-
ti formára 1990-től, s ennek előkészületei 
már az idén megkezdődnének.

Ez évben fejezik be – mint már szó volt 
róla – az üzemfenntartási osztály bővíté-
sét, így megépíthető lesz a tűzveszélyes 
anyagtároló raktár.

Ünnepi hangverseny 
Füzesabonyban

Gazdag repertoárú ünnepi hangversenyre készülnek Füzesabonyban. A zenei est-
re a település várossá válásának alkalmából kerül sor március 17-én, pénteken 
5 órakor a művelődési központban. A műsorban fellép a helyi 1. és 2. számú ál-
talános iskola énekkara, a gimnázium és postaforgalmi szakközépiskola kórusa. 
A szereplők között lesz továbbá a Dormándi Cite-
razenekar, valamint a Fü-
zesabonyi Fúvószenekar. 
A színpadon üdvözölhe-
ti a közönség a zeneisko-
la tanárait, a Kompolti le-
ánykart, a Káli Bartók Béla 
Férfikórust, illetve a helyi 
Tinódi Kamarakórust. Az 
est zenei csemegéje lesz 
az az összkari produkció, 
amelyet Karai József Er-
kel- és SZOT- díjas zeneszer-
ző vezényel majd. 
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Füzesabonyi 
fészekrakók

A lakáshelyzetről olvasva minden bizony-
nyal sokan vannak, akik inkább elke-
seredve dobják a sutba az újságot, mint 
hogy csemegézgetnének azon, hogy mi-
képpen is alakult az utóbbi időben ez a 
probléma. Azt mondják, a lakásgond az 
igazán figyelemre sem méltó, hiszen egy-
re többeknek fogy el minden reményük, 
hogy valaha is saját hajlékuk legyen. De 
hát végül is hallgatni mégsem lehet, mert 
üresen maradna az újság, úgyhogy ezút-
tal a füzesabonyi helyzetet térképeztük fel 
e téren. Nem volt nehéz a dolog, hiszen 
megyénk egyik legfiatalabb városában a 
helyi tanács városfejlesztései és terme-
lés-ellátás felügyeleti osztálya nemrégi-
ben adott erről egy jelentést a testületnek.

Utoljára ilyen 1986-ban volt, és akkor 
egy határozat leszögezte, hogy mivel vár-
hatóan egyre többen építkeznek majd ma-
gánerőből, számukra folyamatosan bizto-
sítani kell a közművesített telkeket. Ezt az 
ígéretüket be is tartották, az idén a Mó-
ricz Zsigmond utcában alakítanak még ki 
huszonötöt, s ezzel az igényeket ki tudják 
elégíteni. A tervidőszakban négy állami 
lakást építettek, s még nyolcnak az átadá-
sa várható. A szociális szempontból nem 
megfelelő telepek felszámolására alapí-
tott kölcsönök felhasználásával Füzes-
abonyban és a közeli Dormándon 1986-
ban négy, ‚87-ben kettő, ‚88-ban pedig 
egy lakást vásároltak vagy építettek, ez 
a hitelfajta azonban az idéntől megszűnt.

Az adatok alapján egyértelműen kide-
rül, hogy az állami lakások száma igen 
csekély, ám a magánerős építkezések üte-
me is elmaradt a tervezettől. Ennek elle-

nére úgy íté-
lik meg, 
hogy a ki-
alakított 137 
telek, 1990 
végéig ele-
gendőnek bi-
zonyul.

A Móricz 
Z s i g m o n d 
utcában ki-
alakítandó tel-
kek a válasz-
ték bővíté-
sét szolgálják 
majd. Prob-
lémát okoz, hogy a telkek kialakítá-
sa igen komoly költségekkel jár, amit a ta-
nács kénytelen az árba beépíteni. Ez vi-
szont a telekárak folyamatos emelkedését 
okozza. Sajnos megfigyelhető, hogy az 
építőanyagok árának rendszeres és nagy-
mértékű emelkedése a lakásépítések üte-
mét jelentősen csökkentette annak ellené-
re, hogy az építkezők minél több munkát 
igyekeznek a családtagok és az ismerő-
sök bevonásával, házilagosan elkészíteni. 
Ez viszont időnként a minőség rovására 
megy. Általában a végzett munka minősé-
ge kielégítő, ezt igazolják a városi tanács 
ellenőrzései és a megyei építésfelügyeleti 
csoport jegyzőkönyvei is. 

Füzesabonyban a telekosztásokat úgy 
igyekeznek ütemezni, hogy a város mind-
két felében kilehessen elégíteni az igé-
nyeket. Arra is ügyelnek, hogy városi jel-
legű építési terület is rendelkezésre álljon, 
bár többszintes társasház építésére jelen-
leg nem mutatkozik igény. Dormánd társ-
községben hosszú távon is elegendő he-
lyet tudnak biztosítani a fészekrakóknak. 
A költségek emelkedésének figyelembe-
vételével a tanács a beépítési kötelezett-
séget négy évben állapította meg. Ez csak 
első pillantásra tetszik hosszú időnek, hi-
szen éppen a családok anyagi erejének 
csökkenésével a tapasztalatok szerint 
egyre lassabban készülnek el a házak. A 
telkeket természetesen a szükséges köz-

művekkel, illetve úttal értékesítik, a jár-
dák társadalmi munkában, az építkezések 
befejezése után készülnek el.

Láthatjuk tehát a füzesabonyi példán 
keresztül is, hogy valóban nem egyszerű 
ma megfelelő otthonhoz jutni. Az egyetlen 
út szinte a magánerős építkezés, ami a mi 
viszonyaink között éveket vesz igénybe, és 
rengeteg energiát felemészt, sok-sok ide-
gességgel jár, majd a kölcsönöket egy éle-
ten át kell törleszteni. Mégis, aki csak te-
heti, vállalja azt a tortúrát, hiszen lakni 
kell valahol.

Családi program
A Füzesabonyi Művelődési Központ családi együttlétre 

invitálja az ott élőket. Az intézmény mellett lévő Ifjúsági 
Parkban a kijelölt tűzrakó helyen lehetőséget biztosítanak 
családok számára a közös nyársalásra és bográcsban főzés-
re. Bográcsot és nyársbotot díjtalanul adnak a művelődési 
központban. (Júl. 13.)

Irodalmi est 
Füzesabonyban

Holnap délután 17 órától Jónás Zol-
tán előadó estjét láthatják az irodalom-
kedvelők a vá-
rosi könyvtár-
ban. A műsor 
Mese és remény-
ség címmel üze-
neteket közvetít 
Sütő András mű-
veiből. (Ápr. 13.)
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Ez a város nem város

Füzesabonyi álmok
Azért indultunk el Füzesabonyba hogy 
megtudjuk, miként vélekednek az itt élők 
a félév óta eltelt időszakról, arról, mi vál-
tozott a várossá válás óta a település éle-
tében. Őszintén szólva ebbéli célun-
kat meglehetősen nehezen tudtuk elér-
ni, mert1989 októberének végén az egyes 
ember számára, bárhol is éljen széles e 
hazában, úgy tűnik, szinte kizárólagosan 
az úgynevezett népi Bongó-játék köti le 
minden gondolatát. Érdekes, de koránt-
sem érthetetlen jelenségről van szó. Vég-
re valami, ami lehetőséget nyújt egy kis 
pluszjövedelemre. Megőrjít mindenkit az 
ingyen nyereség reménye, és ezen nem 
csodálkozhatunk akkor, mikor hosszú 
évek óta izzasztó munkával, emberfelet-
ti robottal se nagyon volt kilátás a tisztes 
haszonra, legfeljebb arra hogy megakadá-
lyozzuk megszokott életnívónk draszti-
kus hanyatlását. Ennyi töprengés után pe-
dig kanyarodjunk vissza a címben szerep-
lő utalásra, arra, milyen álmokat sző a fü-
zesabonyi ember városlakóként.

Sorolhatnánk a tanácstitkár, Tóth Ist-
ván által elmondott terveket, elképzelé-
seket. Azt, hogy gombamód szaporodnak 
az új építési tel-
kek, hogy folya-
matosan bővítik 
a szennyvízhá-
lózatot, hogy 
hamarosan be-
levágnak a gáz-
p r o g r a m b a , 
hogy elkezdték 
a kis SZTK épí-
tést, hogy kor-
szerűsítik az 
az utakat, hogy 
újabb, és újabb 
üzleteket alakítanak ki. Nem folytatjuk a 
sort, mert a településen élők ismerik a fej-
lesztésre vonatkozó koncepciót. Inkább 
néhány olyan momentumot, véleményt 
villantunk fel, amely ottjártunkkor erősen 
foglalkoztatta a helyieket.

Reggelre virradóra fedezték fel példá-
ul, hogy ismét betörtek az általános isko-
lába, idén már második alakalommal. Ez 
a dolog egyedül a gyerekeknek jött jól, hi-
szen az első két tanórát az iskolán kívül 
töltötték el. A felnőtteket és a pedagógu-
sokat azonban érthetően aggodalommal 
tölti el az ismétlődő garázdaság, ugyanis 
ez a kiragadott példa is közbiztonságunk 
egyértelmű romlására utal. Sajnos, Füzes-
abonyban is gyarapodott az utóbbi időben 
a vagyon elleni bűncselekmények száma, 
csak úgy, mint az ország más részein. Épp 
ezért ez nem kifejezetten speciális helyi 
vonás. Az viszont már igen, hogy itt még 
mindig fizetik a tehót. Azt a tehót ami nem 
is olyan régen alaposan felkorbácsolta a 

szenvedélyeket. Felröppent a hír ugyan-
is hogy részint ebből az összegből fog-
ják felépíteni az új pártszékházat. Az 
igazság ezzel szemben az, hogy a pénzt 
iskolabővítésre és egy új piaccsar-
nok építésére szavazták meg. Ez utób-
bi ugyan nem készült el, ettől függetlenül 
azonban továbbra is a tervek között szere-
pel. A leleendő „tömegszervezeti székhá-
zat” viszont már csak azért is megnéztük, 
mert érdekelt bennünket, mi igaz a „plety-
kából” Nos, a területen dolgozó munká-
sok egyhangúan állították, hogy az épü-
letben egy komplex szolgáltatócentrum 
kap helyet. Egy posta, egy ABC, jó né-
hány lakás foglaltatik majd benne, s csak 
egy szárnya készül pártirodának. Arra a 
kérdésemre, hogy melyik párt  tevékeny-
kedik majd itt, nem tudtak válaszolni. 
Egy bizonyos, a tanácstitkártól megkap-
tuk, hogy a néhai MSZMP 2 millió forint-
tal járult hozzá a létesítmény építéséhez.

Az az információ viszont teljesen meg-
alapozott, amit több járókelőtől is hallot-
tunk. Nevezetesen az, hogy a vezetékes 
víz magas nátrium tartalma veszélyezte-
ti az itteniek egészségét, különösen a cse-
csemőkét. A gyermekorvos, dr. Albach 
Marianna is megerősíti a fentieket.

- Minden kismama figyelmét felhív-
juk a veszélyre. Külön-külön, aláíratunk 
mindenkivel egy papírt, amelyben az sze-
repek, hogy a csecsemőt egy éves korá-
ig hogyan kell fürdetni, és itatni. Tudo-
másom szerint Füzesabonyban egyetlen 
helyen, a gyógyszertár előtti kútból lehet 
megfelelő minőségű, egészségre veszély-
telen vizet venni. Mindenesetre furcsának 
tartom, hogy egy város nem tudja megol-
dani ezt a gondot, amikor kisebb helye-
ken, falvakban is sikerült már az ilyen 
problémát kiküszöbölni.

Az az igazság, hogy órák óta rójuk az 
utcákat, és alig-alig erősítik meg bennünk 
a látottak- hallottak, hogy egy városban 
járunk. Persze tapasztaltuk ezt már más-
hol is. Nemrégiben például Pétervásárán 
értek bennünket hasonló benyomások. 

Ott is elmondták és itt is szinte szó sze-
rint azt halljuk: a várossá váláshoz idő 
kell, kiváltképp akkor, ha az anyagi lehe-
tőségek olyan szűkösek, amilyenek ma-
napság. Mégis az az érzésem, az idő, a 
pénz, kevés az ilyenfajta átalakuláshoz. 
Szó lenne itt másról is, a szemléletről, a 
közéletről, és még lehetne sorolni. Ezért 
is örültünk, amikor végre olyan emberrel 
találkoztunk, Godó Jánossal, aki minden-

féle provoka-
tív kérdés nél-
kül így össze-
gezte a véle-
ményét:

- Ez a vá-
ros még nem 
város. Néze-
tem szerint 
főként azért 
nem, mert Fü-
zesabony nem 
rendelkezik az 
ehhez szüksé-
ges hagyomá-

nyokkal. Én úgy érzem, nem érdemelte 
ki a városi rangot. Azt hiszem, azért esett 
ránk a választás, mert egyfajta körzetköz-
pont szerepét tölti be a település. A városi 
státusz akkor sem illet meg bennünket, ha 
a látszat igazolja ennek létjogosultságát. 
Mert az tagadhatatlan, hogy egyre többen 
telepednek át ide. A környező falvakból 
például sok fiatal itt próbál szerencsét, hi-
szen viszonylag könnyű lakáshoz, építé-
si telekhez jutni. A „ mennyiségi növeke-
dést” azonban nem követi minőségi vál-
tozás. Új épületek, új létesítmények ké-
szülnek, nagy jelentősége van a gázprog-
ram bevezetésének is, de mindez kevés. 
Hiszen nincs például semmiféle közélet. 
Ezért nem lehet hibáztatni az embereket, 
hiszen jómagam is sokszor követhetetlen-
nek találom az országban történő válto-
zásokat. Egyszerűen képtelenség bekap-
csolódni azokba a folyamatokba, ame-
lyet áttekinteni is nehéz. Mindenesetre ki-
kiáltottuk a köztársaságot. Ez számomra 
felemelő, és örömteli pillanat volt, és re-
ménnyel töltött el. Ép ezért bárhol is tar-
tunk ma, én bizakodom.

És bizakodik rajta kívül sok száz földi-
je. Igaz a reményt manapság a többségben 
a Bongó táplálja. Ez a játék soha jobbkor 
nem jöhetett volna, hiszen amíg a lánc 
nem szakad meg, van miben bízni.
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Megvalósult városi tervek
Mindaz, ami mostanság lassanként meg-
valósul a két legfiatalabb városunkban, 
korábbi gyökerekből fakad. A település-
fejlesztés - tudják ezt mindkét helyen- nem 
megy egyik óráról a másikra. A gondos 
tervezésnek, a türelemnek azonban kezd 
beérni a gyümölcse: szemmel látható-
an gyarapodik, szépül Füzesabony és 
Pétervására. Az előbbiben március 24-én 
a másikban 20-án adták át az alapító ok-
levelet. Körképünkben arról érdeklődünk 
mi történt azóta...?

„ Mindent megbeszéltünk a 
lakossággal....”

- Nem vagyunk az örökös tanácskozá-
sok hívei, de úgy érezzük, mindent meg 
kell beszélnünk a lakossággal...mond-
ta Tóth István, a füzesabonyi városi ta-
nács vb-titkára. Mint említi, mind a „fa-
lusi” (nehezen áll még rá az ember nyelve 
a városi szóra), mind pedig a telepi részen 
nagy érdeklődés kísérte a városkörzeti ta-
nácskozást, amelyen a tervekről volt szó. 
Az ezeket követő utcagyűléseken már 
konkrétabb téma került napirendre: a gáz-
program. Heves-Kál-Füzesabony közö-
sen építi a 20 ezer köbméteres átadóállo-
mást, innen több mint 16 kilométer hosz-
szú vezeték öt fogadóállomása készül el 
46,6 millió forintért Füzesabonynak. Ti-
zenhét utcának mintegy 10 kilométeres 
vezetékhálózatán jut majd el az energia a 
fogyasztókhoz, a 18 gazdasági szervezet-
hez, s a portákra. A munkálatok már meg-

kezdődtek, s a  jövő évi fűtési szezonra 
már a város 2800 lakásából 850-et rá-
kapcsolhatnak a vezetékre.

Bővül a telepi részen, a Dózsa 
György utcában - mintegy 500 méterrel - 
a szennyvízhálózat is, a munkálatok fe-
lével már végeztek a szakemberek, az át-
adásra várhatóan júliusban kerül sor. Az 
Egyetértés utcában befejezés előtt áll 
nyolc bérlakás és egy ABC-kisáruház 
építése, júniusra tervezik az átadását. 
Ugyanitt kezdődtek meg a rendelőinté-
zet munkálatai: az alapozással már el-
készültek, a falazásnál tartanak az épí-
tők. A tervek szerint 1178 négyzetméte-
res lesz: az ügyelet, a gyermekszakrende-
lés, a fizikoterápia, az EKG, a gerontoló-
gia, a szemészet, a nőgyógyászat, vala-
mint a laboratórium kap itt helyet. A kor-
szerű létesítmény a várost és von-
záskörét látja majd el 1991-től, az 
építési költségei 42 millióra rúgnak.

A telepi részen is építkezések 
folynak: kisposta és iparcikküz-
let, négy lakás és párthelyiség fa-
lai emelkednek felfelé, hogy az esz-
tendő végére birtokba vehessék va-
lamennyit az érintettek. A városban 
egyébként ezen a részen, a Jókai 
utca folytatásában, illetve a MÁV-
kolónia mögött 37 új telek várja a 
vevőket. Pillanatnyilag 106 érvé-
nyes építési engedély alapján épít-
keznek az emberek, a munkák zöme 

a Nagyrét és a Pacsirta utcában zajlik, 
92 lakás épül errefelé úttal, később gáz-
vezetékkel.

Hollóavatás - Ügyes kezűeknek: origami - Pályázat diákindulóra

Remenyik-diáknapok Füzesabonyban
Ha téli iskolai szünet, akkor az elő-

ző héten diáknapok Füzesabonyban. 
Az idén is megrendezik ugyanis a vá-
ros középiskolája, a Remenyik Zsig-
mond Gimnázium, Postaforgalmi Kö-
zépiskola és Diákotthon tanulóinak vi-
dám suliforgatagát, amelyet az író név-
adóról neveztek el. Az eseménysorozat 
december 18-án reggel kezdődik, ami-
kor Remenyik-emlékműsorral emlékez-
nek meg a tájegység híres szülöttjéről, 
majd ismertetik a korábban meghirde-
tett pályázat eredményeit. Ezen a na-
pon minden másképp történik, ugyanis 
fordított órák lesznek az iskolában, ahol 
diákigazgatót választanak majd a tanu-
lók. Este rendezik meg a IV. osztályo-
sok gombavatóját, amely az utolsó éve-
sek régi szép hagyománya Füzesabony-
ban is.

A következő napon vidám ceremó-
nia keretében iktatják be a diákigazga-
tót, majd az elsőévesek mutatkoznak 

be műsorukkal. Ezután rendezik meg - 
postaforgalmisok lévén - az úgynevezett 
„hollóavatást”, majd pedig a „gólyák” 
köszöntésére kerül sor. Változatos mű-
sorok és programok között választhatnak 
a résztvevők: videofilmek megtekintése 
mellett az ügyes kezű diákok megpróbál-
kozhatnak a japán papírhajtogatás művé-
szetével, az origamival.

A diáknapok keretében számos is-
meretterjesztő előadás is el-
hangzik: dr. E. Nagy Sán-
dor Remenyik Zsigmond 
életéről és munkásságá-
ról, Kun Jánosné N. Valé-
ria pszichológus és Kun 
János előadóművész Sze-
relem, szerelem, átkozott 
gyötrelem... címmel tart 
rendhagyó órát, de láthat-
nak az érdeklődők irodal-
mi összeállítást is az egri 
Gárdonyi Géza Színház fi-

atal művészeinek tolmácsolásában. S a 
közelgő ünnepről, a karácsonyról - törté-
netéről és szokásairól - is szó esik majd 
Eperjessi László ás Garamhegyi Gábor 
előadásában.

A füzesabonyi rendezvénysorozat a 
téli szünet előtti utolsó napon a diákin-
duló-pályázat értékelésével, valamint a 
szórakoztató programokkal zárul.
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Nem minden drága, ami tetszetős

Jövedelemérdekeltségû 
Tüzép Füzesabonyban

Olvasóink közül jó néhányan a címet ol-
vasva a zsebükhöz kapnak. Aligha cso-
dálhatjuk, ugyanis manapság a jövede-
lemérdekeltségű szó egyet jelent a csilla-
gos ég határolta szabadárakkal, és a leg-
alizált árdrágítással.

Így aztán külön öröm az újságíró szá-
mára, ha ennek ellenkezőjét is tapasztal-
ja. Így történt ez az Észak- magyarorszá-
gi Tüzép füzesabonyi telepén, ahol nem-
csak a szépen körülkerített, és a rendezett-
ség látványával megnyugtatóan ható telep 
keltette fel az érdeklődésünket, hanem an-
nak vezetője, Petőváry József mondani-
valója is figyelmet érdemel.

-1985-től szűkebb hazánk három telep-
helyén vezette be az Észak-magyarorszá-
gi Tüzép Vállalat a jövedelemérdekeltsé-
gű működést. Mi voltunk a Heves megyei 
„próbababa”- halljuk a fiatal telepvezető-
től.

- Gondoljuk, nem csupán a drágább 
áruk jelentik a jövedelmezőbb működést.

- Korántsem. Sőt! Nemcsak a formán, 
hanem a belbecsen is változtattunk. Eh-
hez minden segítséget megadott az új fő-
nökség. Mi spórolós háziasszonyok mód-
jára adunk-veszünk, s kötünk üzletet a 
termelőkkel és szállítókkal.

- Ebből adódóan lehet is gondjuk jócs-
kán...

- Mi tagadás, akad. Az önállóság ala-
pot ad arra, hogy egyénileg szereztessük 
be a profilunkba tartozó árucikkeket, épí-

tési alapanyagokat, s tárgyaljunk a terme-
lők nemegyszer hiánygazdálkodáson ala-
puló lobbyjával. Az utóbbi kifejezés kü-
lönösen érvényes a szállítókra, ugyan-
is nem kis mértékben ők a fő árdrágítók. 
Nos, ha mi nem a lakosság érdekeit tar-
tanánk szem előtt, akkor lelkiismeretlenül 
és vita nélkül elfogadnánk a „maffia” sza-
bályokat és árakat.

Így aztán nemegyszer szerződéskö-
téskor majdnem a szó szoros értelmében 
késhegyre menő vita színhelye irodánk.

- Az előzékeny, fölösleges futkosás-
tól mentes kiszolgálási formájuk, kínála-
ti gazdagságuk valószínűleg vonzzák az 
építkezni vágyókat.

- Az idén az elmúlt két hónapban bi-
zony pangott a piac. Kiürült a vásárlók 
pénztárcája, és az állandó inflációtól és 
az áremelkedéstől való rettegés tünetei je-
lentkeznek forgalmunkban is. Pedig amint 
már mondtam, hacsak tehettük, mi nem 
emeltünk árainkon, s nem takaróztunk a 
szabadpiac kínálta lehetőségekkel. Ter-
mészetesen amikor nem tudtuk elkerül-
ni, mi is beemeltünk. Ám mindezek elle-
nére tavaly még a szomszédos megyékből 

is felkerestek kuncsaftjaink bennünket, 
és a szorgos háziasszony-szemlélet nö-
vekvő árbevételt eredményezett. Persze 
a legelőrelátóbb raktározás, árumozgatás 
is eredményez veszteségeket. Esetünkben 
a legtöbb problémát a rosszul csomagolt 
szovjet cement jelenti. Mindez elkerülhe-
tő volna alaposabb, szállításra alkalma-
sabb zacskók alkalmazásával.

Petőváry József tüzéptelepe, új utakon 
jár. Az ott dolgozók részvényesnek, tulaj-
donosnak tekintik magukat, ám hogy ál-
maik és a vevők elképzelései valóra vál-
janak, ahhoz az inflációs gazdaságpoliti-
ka helyett egy prosperálóbb, bizalmat kel-
tőbb kellene.          (soos)

Pedagógiai napok

Az elsõ helyszín: Füzesabony
A héten Füzesabonyban vette kezdetét a megyei pedagógiai napok programja. Az öt-
hetes továbbképzési sorozat hetente más-más helyszíne, az öt körzetközpontban bo-
nyolódik. Hétfőn óvodai ábrázolástechnikai kiállítás megnyitójával indul a rendez-
vények sora, majd az iskolaérettségiről és a gondolkodásfejlesztés lehetőségeiről tar-
tott előadást Porkolábné dr. Balogh Katalin kandidátus. Délután a hátrányos helyzetű 
gyermekekkel való foglalkozás módszereiről beszélt Szoviár Jánosné. 

Az előadások és konzultációk február 24-ig rendszeresen követik egymást. Ked-
den a technikatanítás aktuális kérdései, a korszerű környezetvédelem feladati, il-
letve a számítástechnikai programkészítés módszerei kerülnek szóba. Szerdán az 
óvodai munkaközösség tart foglalkozást 
Kompolton, délután pedig azt vitathatják 
meg a szakemberek, hogy a könyvtár mi-
lyen szerepet játszhat a tehetséggondozás-
ban. a tehetséges diákok felkarolása más-
nap is témául kívánkozik. Csütörtökön ezen 
kívül a helyi nevelési rendszerekről, vala-
mint az olvasási készség felmérésének ta-
pasztalatairól konzultálhatnak a pedagó-
gusok. A füzesabonyi rendezvények utol-
só napján, 24-én arról tanácskozhatnak a 
résztvevők, miként valósítható meg a dif-
ferenciált egyéni bánásmód az óvodá-
ban, majd könnyedebb téma kerül teríték-
re. A szabadidős sportlehetőségek, a diák-
sport gazdálkodásával kapcsolatos felada-
tok egyaránt a vizsgálódás tárgyai lesznek.

Kiváló a 
füzesabonyi 

Tüzép!
Ünnepélyes termelési tanácskozá-

son értékelték az Észak-magyaror-
szági Tüzép Vállalat elmúlt évi mun-
káját. A cég eredményes évet zárt, 33 
egysége közül a füzesabonyi telep ki-
váló minősítést kapott. (Ápr. 29.)
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Eredmények és feszültségek- Hiányzik a tornaterem- Képesítés nélkül senki nem tanít-Kevés a pénz modern eszközökre-A pe-
dagóguspálya ellentmondásai-Tizenhat lett a 20 százalékból

A közoktatásról – Füzesabonyban
A közelmúltban tárgyalta meg Füzes-
abony Város Tanácsa a Közoktatás hely-
zetét. Az ülésen átfogó képet kaptak a ta-
nácstagok arról, milyen eredmények szü-
lettek, milyen feszültségek támadtak, 
ezen a területen.

Bár a VII. ötéves tervben jelentősen 
fejlődtek a közoktatás személyi feltételei 
és tárgyi feltételei, még is a város dina-
mikus fejlődése miatt problémák is adód-
tak. Elsősorban a 2. számú általános isko-
la került nehéz helyzetbe, ahol 16 helyett 
24 osztálynak kellett helyet biztosítani. A 
demográfiai hullám lefutásával jelenleg 
kedvezőbben alakul a helyzet.

Mind a városban, mind vonzáskör-
ében az óvodák korszerűnek mondhatók, 
hiszen a tanács jelentős összegeket köl-
tött bővítésükre, felújításukra. Egyedül 
Dormándon indokolt új óvoda létesítése, 
melyet az iskolával együtt akarnak felépí-
teni.

Az általános iskolák épületeit ugyan-
csak korszerűsítették, illetve a 2. szá-
mú iskolát 1985 -ben négy tanteremmel, 
egy egy tornacsarnokkal, 1987-ben négy 
újabb tanteremmel  bővítették. A zeneis-
kola ugyancsak két új tantermet kapott. 
Sajnos, az 1.számú iskolában még min-
dig nincs tornaterem, és ideiglenes tante-
remben oktatják a technikát is. A kiviteli 
terv elkészült, ám a program végrehajtá-
sa csak az anyagi lehetőségek függvényé-
ben történhet. 

A  Remenyik Zsigmond Gimnázium 
és Postaforgalmi Szakközépiskola feltét-
elei megfelelőek. A személyi ellátottság is 
jó, de nyelvszakos tanárokra még szükség 
lenne. Az intézményt a következő évek-
ben négy új tanteremmel bővítik majd.

Gondot jelent, hogy nem jut elegen-
dő pénz a korszerű oktatástechnikai esz-
közök beszerzésére. Ennek ellenére az is-
kolák képmagnót, és színes televíziót vá-
sároltak, és kialakult egy számítógéppark 
is, igaz, rendkívül vegyes összetételben, 
és sajnos kiegészítő egységek nélkül. A 
tanács – mint fenntartó- jelentős erőfeszí-
tései ellenére az intézmények egyre több 
olyan gonddal küszködnek, mely a fel-
gyorsult inflációból fakad. A karbantartá-
si, felújítási és beruházási összegek reál-
értéke egyre alacsonyabb, ezért már a mi-
nimálisan szükséges szinttartás is mind 
nagyobb erőfeszítéssebe kerül, és ezen 
még a rendszeres társadalmi munkák sem 
segítenek.

A tárgyi feltételeknél is erőteljesebben 
befolyásolja az oktatás színvonalát a pe-
dagógusok helyzete. Nos, Füzesabonyban 
mind az óvodák, mind az iskolák szakmai 
munkája összességében színvonalas. A 2. 
számú óvoda, és a 2. számú általános is-

kola megyei bázisintézmény, 
ez utóbbi tantestülete 
tavaly elnyerte He-
ves megye közokta-
tási díját. Az óvodák-
ban szakképzett óvó-
nők dolgoznak, és az is-
kolákban sem alkalmaz-
nak 1984 óta képesítés 
nélkülieket. Sajnos, a 
zeneiskolában évek óta 
nem sikerült a szakos el-
látást teljes mértékben 
biztosítani.

Köztudott, hogy a 
pedagóguspálya tele 
van ellentmondások-
kal. A társadalom az 
oktatáson kívül szám-
talan feladatot tes-
tál a pedagógu-
sokra, akiknek túl-
nyomó többsége nő, 
és így a háztartási 
munkák, a gyermek-
nevelés igen sok energi-
át elvon tőlük. Ugyan-
akkor nagy szelle-
mi megterhelést je-
lentő munkájukat 
rendkívül alacsony bé-
rért kénytelenek végezni, mely-
nek emelkedése közel sem tart lépést tart 
lépést az inflációval. Ezért a pedagógusok 
között növekvő elégedetlenség tapasztal-
ható, amit csak fokoz, hogy a minisztéri-
um a beígért bérfejlesztéseket nem tudta 
teljesíteni.

Ráadásul számos át nem gondolt jog-
szabály jelenik meg, melyek végrehajtá-
sa kapkodást, feszültséget okoz, és olykor 
még a szülői ház és az iskola között is el-
lentétet teremt.

Füzesabonyban az Óvónők átlagbére 
4964 forint, a tanítóké 7084 forint, a ta-
nároké 7192 forint, a középiskolai peda-
gógusoké 8000 forint, a zeneiskolában ta-
nítóké 6228 forint. Még mindig egy szá-
zalék a tervezhető jutalom összege, ami 
egyszerűen nevetséges. A tanács ennél 
nagyobb összegeket biztosított 4500 és 
8000 forint között. Nem válik a pedagó-
gusi munka előnyére, hogy az alacsony 
jövedelem miatt sokan kénytelenek kisál-
lattenyésztéssel, növénytermesztéssel és 
más keresetkiegészítő tevékenységekkel 
foglalkozni, ami az önképzésre, a kultu-
rálódásra és az aktív pihenésre fordítható 
időt drasztikusan lecsökkenti. Anyagiak 
híján külföldi szakmai utakra is csak el-
vétve vállalkoznak a pedagógusok. Nem 
túl biztató a jövőre nézve, hogy a szep-
tember 1-jére beígért 20 százalékos bér-

fejlesztéséből mára csak 16 százalék ma-
radt. Az is rontja a tanárok helyzetét, hogy 
eltörölték a pedagóguslakás- építési köl-
csönt.

Sajnos, mai viszonyok között az álta-
lános iskola feladatainak egyre nehezeb-
ben tud eleget tenni. A társadalom átala-
kulása számos korábbi alaptétel átértéke-
lését is megköveteli, és egyre nő a tanter-
vek és az élet közötti ellentmondás, mely 
sok pedagógust bizonytalanná tesz. Az 
utóbbi években csökkent a tanulás, a tu-
dás presztízse, és erkölcsi értékválság ta-
pasztalható.

Gyermeknap – 
sok vidámsággal

Füzesabonyban a városi könyvtár já-
tékos sportvetélkedőt rendez szom-
baton, de video vetítés és játszóház is 
várja a fiatal olvasókat. (Máj. 22.)
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Füzesabonytól az államjogi tanszékig 

Dr. Sári János alkotmányjogász

Zenés találkozások, vidám históriák

õszi pódiumestek 
Füzesabonyban

Változatos programot kínál az Őszi pódium-előadások sorozatában a Füzesabo-
nyi Városi Művelődési Központ. A bérleti rendezvények szinte minden korosztály-
nak értékes kulturális és szórakoztató csemegét kínálnak. Nem része ugyan a so-
rozatnak, de bizonyára sokakat vonz majd Koós János koncertje - Dékány Sarolta, 
Harmath Andrea, Auth Ede és Kertész Gyula közreműködésével -, amelyre október 
6-án este 6 órakor kerül sor. 

Élő nagylemez-bemutatóra invitálják „Te meg én címmel az érdeklődőket októ-
ber 30-án este, amikor Huszti Péter és Piros Ildikó zenés estjére kerül sor Szentirmai 
Ákos zeneszerző közreműködésével. Novemberben vidám históriák kerülnek szín-
re - nemcsak nőknek! A Hófehérke és a hét törpe című zenés kabaré előadói: Pécsi 
Ildikó, Schütz Ila és Hacser Józsa. 

A következő zenés találkozás vendége a televízió Szomszédok sorozatának egyik 
„házaspárja”: Ivancsics Ilona és Nemcsák Károly, akik Kár lenne összeveszni cím-
mel lépnek az est  
közönsége elé, 
Gyűlölöm, hogy 
imádlak a címe  
annak a szin-
tén zenés műsor-
nak, amelynek 
köz reműködő -
je: Szilágyi Tibor, 
Sunyovszky Szil-
via és Szentirmai 
Ákos zeneszerző 
lesz.

A május 13-i Népújság egész oldalas cik-
ket jelentetett meg Dr. Sári János alkot-
mányjogászról. Ebből idézünk:

Némileg ironikus, de nagyon igaz a 
megállapítás, hogy napjainkban egy csa-
pásra divat lett alkotmányjogásznak len-
ni. Hogy mennyi közülük a konjunktú-
ra lovag, és mennyi a tényleg hozzáértő, 
annak eldöntése nem ránk tartozik. La-
punk munkatársai olyan személyt keres-
tek meg, aki több évtizede valóságosan is 
foglalkozik e témakörrel, és a hazai alap-
törvény tanulmányozása mellett alkalma 
volt 1984-ben kutatásokat folytatnia az 
Egyesült Államokban is. Az pedig külön 
szerencse, hogy az MSZMP Politikai Fő-
iskolájának docense, dr. Sári János – me-
gyénk szülöttje. Vele beszélgettek az al-
kotmányosságról, alkotmányozásról.

Füzesabonyi vagyok, de nem csak 
azért, mert ott születtem, hanem mert ma 
is rendszeresen hazajárok a nővéremhez. 
Egyébként is tagja vagyok a Heves me-
gyeiek Baráti Körének, és rengeteg bará-
tom, ismerősöm él azon a tájon.

Az egri Dobó István Gimnáziumban 
érettségiztem 1957-ben, majd az Eöt-
vös József Tudományegyetem jogi karán 
szereztem a diplomámat. Ott az államjo-
gi tanszéken kezdtem meg a munkámat. 
Akkoriban az a rendelkezés volt érvény-
ben, hogy mielőtt oktató vagy tudomá-
nyos munkát folytatna valaki, annak elő-
zőleg kötelező három évet a gyakorlat-
ban eltöltenie. Én ez alatt az idő alatt az 
egyik kerületi tanácsnál tevékenykedtem, 
ezt követően mentem vissza az egyetemre 
tanítani. … Abonyi lévén magam is kivá-
lóan ismertem az itthoni falusi körülmé-
nyeket, mégis maradandó élményem volt, 
hogy más területen lévő településekkel 
tehettem összehasonlítást Veszprém me-
gyében is. 

A többpártrendszer kialakulásában 
meghatározóak a választójogi előírások. 
A jelenleg érvényben lévő megoldást 
méltán érik támadások, mondván alig tük-
rözi a magyar társadalom különböző nép-
rétegeinek érdekeit….Mi a magyarorszá-
gi megoldás?

….kétség nem 
férhet hozzá, hogy 
mindenképp új 
választójogi tör-
vényre van szük-
ség. Pontosan olyan-
ra, amely elősegíti 
a többpártrendszer 
létrejöttét…. Rend-
kívül figyelemre 
méltó az Egyesült 
Államok gyakorla-
ta…

Miként férnek 
ebbe bele a párton 
kívüliek? 

Van arra lehetőség, 
hogy a nem párt jellegű szervezetek meg-
állapodjanak pártokkal, s ennek alapján 
azok listán indulhatnának. Egyszersmind 
– ahogy van erre is elképzelés – mód nyí-
lik független jelöltek részvételére is.

Van-e joga, van – e politikai alapja az 
1985-ben megválasztott hazai parlament-
nek elfogadnia a jövőbeli sorsunkat alap-
vetően meghatározó alkotmányt?

…mivel éppen a többpártrendszer az 
alapja az elkövetkező alaptörvény fő gon-
dolatának, így a mai országgyűlésnek 

egyszerűen nem érdemes döntenie az új 
alkotmány elfogadásáról! Alapelv jelle-
gű jogforrásról beszélünk. S mivel ennek 
a legfontosabb nemzeti érdekeket kell tar-
talmaznia, a leghelyesebb a népszava-
zás volna. A továbbiak eldöntésére pe-
dig annak a parlamentnek kell vállalkoz-
nia,  amely az – új rendszerű – várhatóan 
1990-ben megtartandó képviselő válasz-
táson alakul majd ki.
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Üzen a szerkesztõ – olvasói levél
Aláírás nélküli panaszos levélből idé-
zünk: „IKV lakásban lakunk 1981 óta. 
Kb. két éve a padló alól hangyák tömege 
jön elő. A padló el van rohadva, több eset-
ben kértem, hogy cseréljék ki, s egyben 
szüntessék meg ezt a lehetetlen állapotot. 
Többször kaptam szóbeli ígéretet, írásban 
is fordultam az IKV igazgatójához, de el-
utasítottak. Mi a zsebünkből nem tudjuk 
kiadni a pénzt. Nem is a hangyák, inkább 
a rothadó padló miatt gondoljuk azt, hogy 
a lakást meg kellene nézetni a KÖJÁL-
lal, mert bizonyos mértéken felül egész-
ségkárosító is lehet ez a lakás, ahol – fő-
leg a téli hónapokban – bezárva kell él-
nünk ezzel az állapottal.” (Füzesabony 
város néhány lakosa)

Az aláírás nélküli, de szabatosan fogal-
mazó, a látnivalókat pontosan rögzítő le-
vélből kiderül, hogy nem is azzal az op-
timista hangvételű riportírásunkkal vitat-
koznak, amely Füzesabonyról, annak jö-
vőjéről megjelent, hanem a településhez 
méltatlan látványok sorozatát vélik meg-
szüntetendőnek. 

Pl. „A Muskátli étterembe nincs is iga-
zán kedve bemenni az embernek, mert 
ütött-kopott farostlemez borítás éktelen-

kedik ott, és hirdeti a város nevét, vagy 
talán csúfságát. Az étlap-szekrénykéből 
nemhogy a napi kínálat, de még az üveg 
is hiányzik. A közeli ABC előtt éktelen gö-
dör. Az ABC-ben árcédulát a süteménye-
ken még csak véletlenül sem lehet látni. 
A bejárati ajtó – úgy lehet még szegez-
ve is be van, mert soha nincs nyitva, csak 
az egyik ajtó. Szombaton vagy ünnepnap-
okon tülekedve lökdösik egymást az em-
berek.

Sehol egy korty víz, sehol egy WC a 
környéken, így láttuk, hogy az idősebb 
árusok hol itt, hol ott, a bokorban végzik 
a dolgukat. A kultúrházról már nem is be-
szélünk, mert nyugodtan ki lehetne tenni 
a fekete zászlót, mert abban sem kint, sem 
bent élet nincs.”

Íme, alulról nézve így látják a várost 
azok a bennelakók, akik szeretnének kul-
turáltabb környezetben élni. 

Kijut a levélben a vezetőknek is a kri-
tikából, nemtörődömnek nevezve egye-
seket, akik inkább saját építkezési ügye-
ikkel foglalják el magukat, ahelyett hogy 
nem sok beruházással, kellő odafigyelés-
sel rendbe tennék Füzesabony belvárosát. 

Ahol az emberek forognak és ma már 

Válaszol az illetékes – 
Dolgozzunk együtt!

A Népújság július 10-i számának Üzen a szerkesztő rovatában 
a névtelen levélíró néhány nemkívánatos jelenségre hívta fel 
a figyelmet, amit Füzesabonyban tapasztalt. A tanácsot érin-
tő kérdéseknél a jobbító szándékú észrevételek ügyében in-
tézkedtünk.

Azon munkálkodunk, hogy fiatal városunk egyre kulturál-
tabb körülményeket biztosítson az itt élőknek. A céljaink meg-
valósításhoz kérjük az említett levél névtelenségbe burkolózó 
írójának is a segítségét. 

Dolgozzunk együtt, hogy a tanács a rendelkezésére álló le-
hetőségeket a legoptimálisabban használhassa fel. A közérde-
kű javaslatokat köszönjük.

Bocsi József tanácselnök Füzesabony

felszólamló figye-
lemmel kísérik a jelenségeket, so-
rolják az állapotokat, amiket meg kellene 
változtatni. És mikor? És ki a gazda, ha 
nem a tanács? 

Ha a géppel írott levelet nem is írták 
alá, nem egyéni érdek sérelme szól a le-
vélből, a jobbítás, a javítás szándéka ve-
zette a levél szerkesztőit.

Most tanuljuk a nyilvánosságot!

Programbörze 
Füzesabony Városi Németjuhászkutya Klub országos ki-

állítást rendez szeptember 3-án, szombaton 9 
órától a helyi 33-
as út melletti, ku-
tyakiképző iskola 
területén. Jelent-
kezni Papp Fe-
rencnél lehet a Ki-
nizsi úton, de a ne-
vezést 8.30-ig a 
helyszínen is elfo-
gadják.

Várossá Válás - 
helytörténeti 

vetélkedõ
Városi Könyvtár 1989. március 29-én tartott helytörténeti 
vetélkedőt a várossá nyilvánítás alkalmából.

1, helyezett Ifjúsági Baráti Kör csapata
2, Remenyik Zsigmond gimnázium 2.a csapata
3. Remenyik Zsigmond  gimnázium 2.b csapata
Győztes csapat tagjai: Gulyás Gyula, Sári Csaba, Nagy 

Attila, Szabó László és Bocsi János
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NÉPÚJSÁG 1989. október 7. szombat 

TANÁCSKOZIK AZ MSZMP 
KONGRESSZUSA

1989. október 7–10. Az MSZMP XIV., 
utolsó kongresszusán a küldöttek dön-
töttek a párt megszüntetéséről és Magyar 
Szocialista Párt néven új, demokratikusan 
működő párt alapításáról.

Pozsgay Imre, aki 1989. január 28-
án  1956-ot népfelkelésnek nevezi a rá-
dióban, most, a múltjával szembe néző 
pártról kritikusan megfogalmazza: való-
jában nem pártként, hanem közhatalom-
ként funkcionált eddig. A megyei küldöt-
tek többsége változást, új alapú politizá-
lást kíván.

A Kongresszusi Központ üléstermé-
ben  a négy és fél nap alatt megyénk 
küldöttei közül hárman kaptak szót, s 
mondhatták el gondolataikat, közöttük 
Kalina József is.

Kalina József füzesabonyi küldött 
felszólalása

Tisztelt Kongresszus!
Mark Twain mondta: „Nem lenne jó, 

ha mindannyian egyformán gondolkod-
nánk. Még a lóversenyek is az eltérő vé-
leményeken alapulnak.” Az, hogy 10 mil-
lió magyarnak ugyanabban a kérdésben 
ugyanaz volt a véleménye, az egyfelől 
nem volt igaz, másfelől nem volt jó. Di-
csekedtünk azzal, hogy a pártban egység 
van, ma rájöttünk, hogy amiről azt hittük: 
egység, az valójában hamis egyöntetűség 
volt. A pártban korábban is élt az ellenvé-
lemény kérdése, de valamely oknál fog-
va igazán sohasem került felszínre. An-
nak ellenére így volt ez, hogy pártunk el-
ismerte, sőt szorgalmazta a vélemények 
és ellenvélemények kifejtését – kezdte 
felszólalását, majd így folytatta: - Vallom, 
hogy a korábbi monolitikus egységet tár-
sadalomban a többpártrendszerrel, a pár-
ton belüli hamis egyöntetűséget pedig a 
platformszabadság szellemével kell meg-
haladni. Ehhez azonban türelemre, hig-
gadtságra és óriási toleranciakészségre 
van szükség.

Ezt követően Kalina József arról szólt, 
hogy a nagyobb veszélyt nem a pártszaka-
dásban látja, hanem a bomlásban.

- Az, hogy hetenként ezrek lépnek ki a 
pártból, nagy gond, de úgy érzem, hogy 
ez a kongresszus után nőni fog. Nagyon 
sokan a kongresszusra vártak. Őket már 
nem tudja kielégíteni semmilyen prog-
ram. Az egyik csoport azt mondja majd: 
ez a program túlzottan jobboldali, nem 
ebbe a pártba léptem be. A másik csoport 
azt: ez a program közel sem eléggé refor-
mista. Van egy harmadik csoport is, ame-
lyet régtől fogva nem érdekel az egész, de 
mert eddig nem mertek színt vallani, hát 
most kilépésükre jó apropó lesz a kong-

resszus. Ha döntésünk még azt is tartal-
mazza, hogy a párt munkahelyen kívül te-
vékenykedjen, a kilépők száma akár a je-
lenlegi taglétszám negyedét, harmadát is 
meghaladhatja. Természetesen, mondhat-
juk erre, hogy 
ez a párt ön-
tisztulása…

A magam 
részéről sze-
retném meg-
n y u g t a t n i 
Pozsgay elv-
társat és má-
sokat is, hogy 
csak azért, 
mert nem a 
r e f o r m e r ő k 
győznek, még 
nem kell a 
pártból ki-
lépniük. Itt 
ugyanis a reformkötelezettek győznek, 
azok, akik a változás és változtatás hívei. 
E hívek nem alkotnak monolitikus egysé-
get, de azt világosan látják, hogy a régi 
módon nem lehet többé a hatalmat gyako-
rolni, az országot kormányozni. Szabad-
jon itt egy figyelmeztető jelzéssel is élni.

A gondolat Pürrosztól származik: 
„még egy ilyen győzelem, és nem marad 
katonánk.” 

Nekem viszont időm nem maradt több, 
ezért köszönöm a figyelmet… - mondta 
végezetül a füzesabonyi küldött, akinek 

beszéde közben a résztvevők több ízben 
tapssal fejezték ki egyetértésüket.

***
Tegnap este 9 órakor fejezte be első 

munkanapját az MSZMP kongresszu-
sa. Ma reggel folytatódik a beterjesztett 
dokumentumok feletti vita. A küldöttek 
újabb csoportja mondja el véleményét a 
párt céljairól, jellegéről, programjának 
alaptételeiről, és működési elveiről.

(MTI)

1989-ben születtek
Csele Veronika, Kovács Eszter, Makai Andrea, Gabor Stefan, Demeter 
Bettina, Kosárkó Ákos, Nyikos Krisztina, Németh András, Nagy Éva, 

Káposztás Balázs, Veres Dániel, Gulyás Andrea, Nagy Gábor, Salamon 
Viktor, Liktor Péter, Németh József, Juhász Éva, Szűcs Gábor József, Gazsi 
Zsolt, Bozsik Mária, Kóródi Brigitta, Kriston Krisztina, Horváth Nikolett, 

Kása Pál, Gál Andrea, Glonci Vilmos, Lőrincz Bianka, Csattos Attila Lajos, 
Zelei Rita, Nagy Ignác, Tóth Nándor Pál, Bodó Zsanett, Antal Zoltán, 

Lénárt Ákos, Geda Orsolya, Orsó Boglárka, Munkácsi Richárd, Lakatos 
Balázs, Magyari Zsolt, Veres Renáta, Lakatos Zoltán, Berkes Anna, Búzás 
Péter József, Bocsi Brigitta, Veres Lajos, Győr Milán, Tóth Béla, Kovács 

Richárd, Alföldi Renátó, Menyhárt Gábor, Kovács József, Oláh Alexandra, 
Bálint Balázs, Nagy Bettina, Makula Norbert, Szűcs Szabina, Károlyi Bálint, 
Mága Tamás, Balogh Gábor, Pap Bence, Tóth Béla, Horváth Evelin, Páldi 

Ivett Erika, Máté Edit, Barabás Szilvia, Gál Tímea, Geda Zsófia, Godó 
Judit, Kovács Beáta, Pál Zoltán, Makai Krisztián, Hartman Henrik, Balogh 
Tamás, Krosovszki Zsolt Károly, Csufor Lilla Klaudia, Kovács Nikolett, Kalo 
Norbert, Bódi Tamara, Gál Roland, Turbucz Boglárka, Kovács Máté, Imre 

Judit, Kecskeméti Cintia.
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Remenyik Zsigmond Gimnázium és  
Postaforgalmi Szakközépiskola 

1989. évi végzõsei

4.a (32 fő) 
Osztályfőnök: Eperjesi Lászlóné

Ádám Andrea, Bartók Cecília,Benke Tünde, Bercsényi 
Judit, Bernáth Szilvia, Bezzeg Sára,Bóta Judit, Czakó 
Csilla, Fehér Gyula, Gyurkó Julianna, Juhász Beáta, Kepes 
Ildikó, Kerek Edit, Kerekes Erika, Kiss Gabriella, Lakatos 
Szilvia, Magos Hajnalka, Makrányi Krisztina, Molnár 
Anna, Molnár Csilla, Nyilas Mónika, Ózsvári Tünde, Paksi 
Hajnalka, Panyi Ágnes, Pelyhe Ildikó, Schmidt Andrea, 
Szabó Katalin, Szegedi Erika, Szűcs Erika, Szűcs Éva 

Beáta, Tóth Erzsébet, Vass Ágnes

4..b (20 fő) 
Osztályfőnök: Dr. Molnár Istvánné

Bódi Zsuzsanna, Czeglédy Levente, Farkas Csaba, Fejes 
Andrea, Ipacs Györgyi, Katona Hajnalka, Kerek Ágnes, 
Kulcsár Mária, Maklári Csilla, Misi Anita, Munkácsi Mária, 
Németh Andrea, Salga Andrea, Szabó Anita, Szabó Csaba, 
Sztanek Marianna, Tolnai Magdolna, Tóth Ágnes, Tóth 

Tamás, Tuza Katalin

Levelező: (19 fő) 
Osztályfőnök .:Réti Sándor

Bak Ágnes, Baráz Tiborné, Bánné Sultz Zsuzsanna, Bocsi 
János, Botos Józsefné, Csillik Erzsébet, Farkas Istvánné, 
Galambos Bálint,Gulyás Lászlóné, Hartman Gyula, Ittesné 
Sarokin Judit, Jacsó Zsuzsannna, Kiss Józsefné, Lionkó 
Sándorné, Nagy Zoltánné, Nyilasné Kozma Andrea, Szabó 

lászló András, Vincze Edina, Víghné Bakos Éva

Május elsejét 
ünnepeltük 

Füzesabonyban, a Mátravidéki Fémművek 
gyárában családi majálist rendeztek. Blahó 
István igazgató köszöntötte a munka ünne-
pét, majd vidám bográcsfőzőversenyt ren-
deztek. 10 csapat indult, a legjobbnak Kiss 
János, Dobó 
Józsefné, Ko-
vács János és 
Szabó Lajos 
bizonyult. E 
mellett sport-
vetélkedőket is 
tartottak. 
(Máj. 2.)

1989-ben házasságot kötöttek, 
ma is Füzesabonyban élnek

Antal László János-Dr. Gáll Éva
Horváth Zoltán-Szalai Márta Krisztina
Veres Zsolt Miklós-Kriston Zsuzsanna

Nahóczky József-Szabó Judit
Szalay Gyula-Nyíri Szilvia

Kerékgyárt Gusztáv Zoltán- Takács Éva
Nagy Gábor Zsolt-Dr. Gál Mónika
Szabó Zsolt-Horváth Zsuzsanna

Gál Zoltán-Molnár Ágnes
Prokai Tibor-Sári Zsuzsanna

Jáger Mihály-Gál Piroska
Bálint Balázs Csaba-Rátkai Ibolya
Lakatos János-Kőhegyi Ildikó Lilla

Bocsi János-Sugár Róza
Nagy László-Mezei Emma
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Teleki Blanka Általános Iskola  
1989. évi végzõsei

széchenyi istván Általános Iskola  
1989. évi végzõsei

8.a osztály
Bajzáth Tamás, Bajzáth Tímea, Bartók Ferenc, Bán Anetta, 
Bene Beáta, Benke István, Bocsi Helga, Czeglédi Béla, 
Farkas Mónika, Gál Antal, Gulyás Beáta, Járdán Csilla, 
Kapocsi Melinda, Kasza Zsuzsanna, Káli Péter, Mező 
Beáta, Nagy Zoltán Attila, Németh Gábor, Oláh Anikó, 
Pálfalvi Katalin, Seiber Andrea, Simon Zsuzsanna, Sípos 
Krisztina, Sípos Sándor, Szabó Zsuzsa, Tóth Rita, Trenka 

Tibor, Váradi János, Zele Imre

8.b osztály
Asztalos Andrea, Bajzáth Péter, Bálint Ágnes, Bencze 
Csaba, Czövek Mária, Csajbók Zsolt, Császár Katalin, 

Domboróczki Tünde, Fekete Barbara, Gál Rita, Glonczi 
István, Hack Péter, Hidvégi Tibor, Lakos Éva, Máté Tímea, 
Mezei Tünde, Molnár Zsanett, Nagy Andrea, Nagy József, 

Nyeste Edit, Oláh Zsuzsanna, Ötvös Ildikó, Palkonyai 
Beáta, Péter Sándor, Rátkai Erzsébet, Szöllősi András, Tóth 

Gábor, Zele Attila, Zelei László, Zólyomi Mónika

8. A
Homonnai Erzsébet osztályfőnök

Antal Szabolcs, Barócsi István, Bíró Mónika, Bóta Attila, 
Csepregi Sándor, Deli Richárd, Farkas Anita, Forgács Zoltán, 

Gondos István, Hegedűs Csaba, Horváth Krisztián, Imre 
Edit, Jónás Emese, Kaló Beáta, Kiss Julianna, Kónya Tamás, 

Németh Zsolt, Nyíri Botond, Orsó Sándor, Poczok Katalin, 
Szabó Tamás, Szentgyörgyi Irén, Szilágyi Viktória, Valent 

András, Vitányi Viktória, Zele Anett

8. B
Bíró Mária osztályfőnök

Adorján Anett, András Magdolna, Antal Marianna, Antal Stella, 
Antal Szilvia, Bárdos Tamás, Bocsi László, Bukta Zoltán, Engel 
Eszter, Erdős Mária, Forgács Melinda, Jeszenszky Péter, Jobbik 

Gabriella, Józsa Ferenc, Kaló Andrea, Kelemen Emese, Kis 
Kornél, Kriston Norbert, Lukács Krisztina, Morvai Ildikó, Németh 

Zsuzsa, Nyeste Orsolya, Sári József, Szabó Henrietta, Szoviár 
János, Tóth Szilárd, Varga Gábor, Varga Szilvia, Veres János, Zele 

Anett, Zele Ferenc, Zerényi Ildikó

8. C
Kremzer Imréné osztályfőnök

Angyal Zsolt, Antal Beatrix, Antal Erika, Bakos Erika, 
Balázs Nikoletta, Boros Brigitta, Buda Éva, Csanádi 

Katalin, Csonka Gábor, Darabos Edit, Góg Ferenc, Góg 
József, Kóródi Anikó, Kovács Helga, Kovács Zsolt, Magyar 

Zsuzsa, Nagy Gábor, Prokai Gyula, Sterbinszky Emese, 
Szabó Ágnes, Szabó Zoltán, Szekeres Péter, Széles Tamás, 

Szuromi Sándor, Tari Péter, Vass Orsolya
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A cukorbetegségről

TÁMOP-6.1.2- 11/3-2012-0051
„Egészségre nevelő és 

szemléletformáló életmódprogramok 
a Füzesabonyi Kistérségben”

egy kicsit vissza a mához...

A világ felnőtt lakosságából 2O12-ben 
37O millió, 2O13-ban 382 millió ember 
volt cukorbeteg. 2O35-re az előrejelzé-
sek 55 %-os növekedést jósolnak. Évente 
5,1 millió ember hal meg a betegségben, 
6  másodpercenként egy.  

Magyarországon 2O13-ban 573 ezer 
beteg volt, a lakosság 7,6 %-a. Ebből 
évente 7514-n halnak meg.

Elkeserítő számok, melyet tovább fo-
koz az, hogy jelenleg kb. 175 millió keze-
letlen beteg él a világban, nem szólva a fel 
nem ismertek számáról. 

Évente a világon 550 milliárd dollárt 
fordítanak a betegek kezelésére, de ez a 
költség is állandóan növekszik.

Mindezek magyarázzák a betegség – 
melyet a XXI. század járványának is 
neveznek- és előállapotai időbeni felis-
merésének, modern kezelésének, gondo-
zásának, megelőzésének és oktatásának 
jelentőségét.

Mi is a cukorbetegség?

A mai meghatározás szerint olyan 
tünetegyüttes, mely magas vércukor érté-
kekkel, cukortűrési zavarral jár a hasnyál-
mirigy inzulin nevű hormonjának hiánya, 
vagy hatás-elégtelensége miatt. Az inzu-
lin az ún. béta sejtekben termelődik, a be-
tegség ezek teljes és/vagy részleges pusz-
tulása miatt jön létre. Előző esetben I. tí-
pusú cukorbetegségről beszélünk, mely 
főleg fiatal korban kezdődik. Oka leg-
gyakrabban autóimmun mechanizmus. 
Kezelése inzulin adásával történik. A má-
sodik esetben a sejtek relatív hiánya vagy 
inzulin rezisztenciája okoz betegséget, ez 
a II. típusú cukorbetegség, mely főleg az 
idősebbeket érinti. Ezt főleg szájon át ad-
ható gyógyszerekkel és ha szükséges in-
zulinnal kezeljük.

Tünetei

A cukorbetegség leggyakoribb tüne-
tei a szomjúság, a bő vizelet ürítés, meg-
tartott étvágy melletti fogyás, gyengeség, 
viszketés, végtagzsibbadás, látásromlás, 
esetenként hányás, aromás lehelet. Soká-
ig tünetmentes is lehet, főként a II. típu-
sú, mely gyakran szűrővizsgálat alapján, 
vagy egyéb betegség miatt végzett vizs-
gálatok alkalmával derül ki. 

Diagnózisát két, különböző időben 
mért éhomi vércukorérték 7 mmol/l felet-
ti emelkedése adja. Vércukor ellenőrzés a 
fentebb felsorolt panaszok 

megjelenésén kívül pozitív családi elő-
fordulások (szülők, testvérek között), vér-
zsír, vérnyomás emelkedés, 4 kg feletti 
magzatot szülő nő, szív-és érrendszeri be-
tegségek esetében indokolt. 

Fontos megemlíteni a cukorbetegsé-
get megelőző állapotokat: ezek elhízás-
sal, magasabb, de a cukorbetegség vér-
cukor értékeit még el nem érő szintekkel 
(éhomi 6,9-ig, a normál 6 mmol/l helyett, 
evés után két órával mért érték 

11,1 , a normál 7,8 mmol/l  helyett),  
szív-érrendszeri érelmeszesedéssel jár-
nak. Korai felismerésük és kezelésük 
mellett a cukorbetegség megelőzhető, 
vagy megjelenése lassítható.  

Szövődményei

A cukorbetegség szövődményei a kis 
és nagy erek elmeszesedésén, beszűkülé-
sén alapulnak. A kiserek szűkülete a szem 
ideghártyájának vérellátási zavarát szem-
fenéki vérzéseket okozva látásromlás-
hoz, akár vaksághoz is vezetnek. Ez nem 
szemüveg probléma! A folyamat lassítása 
egyetlen módon lehetséges: a vércukor és 
vérzsírok normális szinten tartásával. Ha-

sonló az oka a vesefunkciók csökkenésé-
nek, leállásának. A vese egy kis érgomo-
lyag, melynek szűkülete  hasonló a sze-
mészeti szövődményhez, ezért a betegség 
lassítására  az ott leírtak  érvényesek.

A nagyerek szűkülete okozza a szív 
infarktusát, betegségeit, az alsó végtagok 
járáskor jelentkező fájdalmát, a lábak se-
beit, ujjak elhalását („diabeteses láb”). Az 
agyi erek szűkülete, érelzáródása bénulá-
sokhoz, leépüléshez vezetnek. 

Mivel a szervezet összes szervét az 
erek hálózzák be, így nincs olyan szerv , 
mely kimaradna a szövődményekből. 

Kezelése

A cukorbetegség  kezelésében  az or-
vos  mellett, aki a gyógyszerelést állítja 
be,  a beteg is  nagyon sokat tehet  magá-
ért. Az  előírt  gyógyszerek  pontos  sze-
dése, a  diéta  betartása  magától értető-
dik. Igen  fontos  a rendszeres  fizikai  ak-
tivitás,  hetente  150  perces  gyakorlás.  a  
testsúly  7 %-os  csökkenése  a  betegség  
szövődményeinek  kockázatát  58 %-al  ( 
! )  csökkenti. 

Fontos  továbbá  a  vérnyomás  rend-
szeres  ellenőrzése,  145 /85  Hgmm   
alatt  tartása.  A  „  diabeteses láb „  meg-
előzése ,  a testi és  mentális  hygiéne  
fenntartása, a  betegek  számára  létreho-
zott  Diabeteses  Klubok  látogatása  és  
egyéb  ismeretfejlesztő  lehetőségeken  
való  részvétel is a  betegek  feladatai kö-
zött  szerepel.

Városunkban  Európai  Uniós  pályázat 
segítségével  Diabetes  Klub  nyílt , mely  
havi  gyakorisággal  ismeretterjesztő  elő-
adásokat  tart a  témában.  Ezeken  nem-
csak  a  betegeket,  de  az  érdeklődőket 
is  fogadjuk,  egyéni  problémákra is  ta-
nácsot  adunk.

Dr. Dombrádi György
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Ünnepi 
sportrendezvények 

Füzesabonyban
Füzesabony várossá válásának alkalmából az egyéb más rendez-
vények mellett ünnepi sportprogramot is összeállítottak a tele-
pülés és a környékbeli falvak diáksága számára. Kispályás lab-
darúgásban a mezőtárkányiak bizonyultak a legjobbnak, meg-
előzve a szihalmi és a Füzesabonyi 1-es számú Általános Isko-
la együttesét. Kézilabdában a füzesabonyi 1-es számú iskola le-
ánycsapata diadalmaskodott, maga mögé utasítva a Kál és a Po-
roszló gárdáját.

A városi futóverseny eredménye. 
Kisdobosok. Lányok: 1.Hotváth E.,2. Bagyura, 3. Gregus. 

Fiúk: 1. Szabó R., 2. 
Bódi,3. Csala.

5-6. osztályosok. 
Lányok: 1. Sza-

bó R., 2. Megyeri, 3. 
Ötvös, Fiúk: 1. Szil-
ágyi K.. 2. Bodnár 
L., 3. Dudás S.

7-8. osztályosok, 
Lányok: 1. Aszta-

los A., 2. Forgó K., 
3. Pusomi. Fiúk: 1. 
Nagy J., 2. Ferenczi, 
3. Orcsik.

Férfiak: 1. Bánik, 2. 
Szabó I. 3. Juhász A.

Két keréken –  
az országos döntõn

Békéscsabán volt a Kerékpáros- iskola Kupa és az Ifjúsági 
Közlekedésbiztonsági Kupa versenysorozat országos döntő-
je. Megyénket az a nyolc fiatal képviselte a négy–négy fős 
csapatversenyben, akik a megyei döntőn a legjobb helyezé-
seket érték el.

Kerékpáros kategóriában: Antal Stella Füzesabony, 2. 
sz. Ált. Iskola, Maka Ildikó Gyöngyös, 7-es sz. Ált. Isko-
la, Tősér László, Hevesi Körzeti általános Iskola, Kele Ist-
ván Lőrinci.

Az országos versenyen 19 megyéből és a fővárosból 160 
fiatal versengett a legjobb helyezésekért. Mindkét kategóriá-
ban rendkívül szoros helyzet alakult ki. Heves megye kerék-
páros csapata 11. helyezést, míg segédmotor-kerékpáros csa-
pata 8. helyezést érte el.

A megyék közötti ösz-
szesített (abszolút) pont-
versenyben Heves me-
gye a 9. helyezést érte 
el. Egyéni legjobb ver-
senyzőnek Heves me-
gyéből Antal Stella, 
Tősér László és Maka 
Zsolt bizonyult.

A megyei csapatot 
Kaló József r. főhad-
nagy, az MKBT mun-
katársa készítette fel az 
országos versenyre.

Füzesabony címerérõl
Füzesabony legrégebbi, első ismert pecsétje 1744-ből származik. A pecsét egy élével lefelé fekvő ekevasat, a Napot sugara-
ival, s fölötte egy kalászt ábrázol. A körirata: FÜZESABANY 1744. Az ABANY szó, valószínűleg a 11. századig vezethető 
vissza, mikor a vidéket a kabar törzsbeli Aba nemzetség uralta. 1861-es ismert 
pecséten már FÜZES-ABONY felirat olvasható. 1901-től írják a település ne-
vét egybe: FÜZESABONY. 

Füzesabony város címere az 1744-es és az 1901-es pecsét felhasználásával 
készült. A címer ábrázolása: alul kerekített oldalú háromszög alakú pajzs, fel-
ső kék mezejében 16 sugarú, lebegő, kerek aranyszínű, mosolygó Nap. A zöld, 
alsó mezőben legyezőszerűen szétterülő hét darab aranyszínű bimbós fűzfa-
vessző áll.

A címert Kovács Vilmos budapesti grafikusművész készítette a Városi Ta-
nács felkérésére, mely 1989. március 1-jétől, a várossá avatás napjától a telepü-
lés hivatalos címere. A címerben szereplő alakzatok, valamint a címer kék-zöld 
színei a természeti tényezők fontosságára utalnak.

A település gazdasági életét évszázadokon keresztül a mezőgazdaság domi-
nanciája jellemezte. Az Alföld északi részének természeti szélsőségektől men-
tes régiója optimális körülményeket biztosított a földből élő őseink számára. 
A Laskó és az Eger-patak ártéri területén jellegzetes növény volt a fűz, mely a 
település minősítő formájú névadója is lett. Több magyar település neve előtt 
vagy után ott szerepel a füzes megkülönböztető elő – ill. utójelző: Füzesgyarmat, 
Füzesér, Rábafüzes, Füzér stb.

A kék ég a mosolygó Nappal, valamint a föld termékenységét, növényi gazdag-
ságát szimbolizáló zöld szín együttesen jelentik a kedvező természeti adottságokat, a 
naturális elemek idilli összhangját, elválaszthatatlanságát, melyet a rügyező hét fűzfa-
vessző tesz teljesen egyedivé.
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„Katonás” kézis

A pofonokra gólokkal 
válaszol

Tavaly nyáron a füzesabonyi női kézi-
labdások már az NB II. kapujában álltak, 
amikor az osztályozón jóformán egy ba-
nánhéjon elcsúsztak. Az elmúlt évben va-
lósággal kiszenvedték az elsőbbségüket 
a megyei bajnokságban, az idén azon-
ban megújhodott a csapat, oldódott a bé-
nító görcsösség, és hangyaszorgalommal 
gyűjtötték pontjaikat. Meg is lett az ered-
ménye, hiszen a félidőben fölényesen hat 
ponttal vezetik a mezőnyt. Atkári Lajos 
edző, joggal bízik a végső sikerben, per-
sze az igazi megmérettetést újra csak az 
osztályozó jelenti majd.

Hétről hétre a kézis csaták részese a 
fiatal, beállós Katona Andrea, aki a csa-
pat egyik gólzsákja, és 
a mesterlövészek me-
gyei listáján is az ötö-
dik.

- Nem éppen kis-
asszonysportágat vá-
lasztott magának. A 
beállós posztján meg 
ugyancsak sűrűn csat-
tannak a” pofonok”...

- Az való igaz, hogy 
a védőfalban nem könnyű az élet. Aki ér-
zékeny akár a mimóza, az jobb, ha el 
sem kezdi. Persze azért nem kell mindent 
jámborul eltűrni. Válaszolni is lehet rá.

- Csak nem?
- A legcsattanósabb felelettel ami csak 

létezik - gólokkal.

Akinek a „faltörő kos” szere-
pe jut annak bizony helyén kell 
hogy legyen az esze. Ha elveszíti 
a fejét, és netán visszaadja a köl-
csönt, az semmi jóra nem vezet. 
Szerencsére a góllövést nem tilt-
ják a szabályok.

- Ez a józanság általában jel-
lemző a kézisekre?

- Mindenkinek ez lenne a jól 
felfogott érdeke, de hát a játék 
hevében, az ütközéseknél sok 
minden előfordulhat. Természet 
dolga is, hogy ki hogyan reagál, 
ki mennyire tudja megőrizni a 
higgadtságát.

- Lehet valaki egyáltalán hidegvérű, 
amikor a példának okáért egy NB II-es 
osztályozón két nyamvadt gólocskán mú-
lik a feljutás?

- Az tény, hogy tavaly nyáron egy 
csöpp szerencse nem sok, de annyink 
sem volt. Erős csoportból,  a Szolnoki 
Spartakus, Jászberényi TK, Csongrád és 
Vásárosnamény társaságából kellett vol-
na megszerezni az első két helye valame-
lyikét. Ez nem jött össze, mert például az 
első számú kapusunk egyszerűen nem tar-
tott a csapattal, volt úgy, hogy mezőny-
játékosnak kellett védenie. A pofozógép 
Vásárosnamény ellen már csüggedten ját-
szottunk, mert azt hittük, hogy minden el-
vesztett. Csak egyetlen góllal lőttünk töb-
bet, mint ők, pedig -utóbbi kiderült- ha 

hárommal nyerünk, akkor legjobb har-
madikként a másodosztályba léphetünk. 
Bosszantó de hát az is igaz, hogy a sze-
rencse is a jó kapus mellé szegődik.

- Most lát esélyt?
- Egyre jobban összerázódik a társa-

ság, ezt mutatják a Dobókupa mérkőzései 
is. A bajnokság megnyerése -úgy érzem- 
nem okozhat gondot, hiszen a hat pont te-
temes előny. Az osztályozón kel úgy küz-
deni, hogy kiérdemeljük Fortuna kegyeit.

- Tehetségére felfigyelve, hívták már 
NB-s csapatokhoz is, mégis Füzesabony-
ban maradt. Nem mindenki gondolkodik 
úgy manapság, hogy a hűség kifizetődő.

- Tényleg megkerestek tavaly az Eger 
SE-től, a Salgótarjántól és a Siroktól is. 
Én mégis nemet mondtam, amire rém 
egyszerű a magyarázat. Megtaláltam a he-
lyem a lányok között, kölcsönös a meg-
becsülés, egymás segítése. Számomra ez 
többet jelent minden más előnynél. Bí-
zom benne, hogy velük sem kell örök-
kön-örökké a megyei bajnokságban sze-
repelni. Komoly visszatartó erőt jelentett 
a Füzesabonyi Áfész is, ahol könyvelőként 
dolgozom. Megbecsülnek, jól érzem ma-
gam a munkahelyemen. Ez nem csekély-
ség, ugye?

- A hasonló írások végén többnyire a 
jövőt firtatják. Legyünk ezúttal formabon-
tók, és beszéljen a kezdetekről. 

- Hét esztendeje, az Eger SE-nél fog-
tam először kézilabdát, s Kun Endre volt 
az első mesterem. Később a Keri csapa-
tával, Lisztóczki Péter irányításával a kö-
zépiskolás-kupán a négyesdöntőig jutot-
tunk. Az érettségi után jelenlegi edzőm, 
Atkári Lajos hívására igazoltam az 
abonyiakhoz. Nem bántam meg.

A beszélgetés végeztével a a fehér hol-
lóhoz kötődő, közhelyszerű kifejezés ju-
tott eszembe. Meg aztán az, hogy megle-
het, a hűség, a ragaszkodás manapság nin-
csenek divatban, de egyáltalán nem bizo-
nyos, hogy idejétmúltak. A megbecsülés 
azért még képes őket feltámasztani.

Buttinger László

Kézlabda NB II. (1989/90)

Elõször gyõzött a 
Füzesabony

Füzesabony-Szolnoki Spartacus 
19-17 (9-9)

Füzesabony, 200 néző. 
V.: Némedi, Sziklai.
Füzesabony: TRENCSÉNYI – Né-

meth, BALOGHNÉ 13. KATONA 
4, Bereczkiné 1, Pásztor, BARTA 1. 
CS.: Szűcs, Kakukk, Karanyicz, Er-
délyi, Atkári, Edző: Atkári Lajos

Az eső ellenére is szépszámú kö-
zönség gyűlt össze a füzesabonyi 
sporttelepen, akiket mindjárt meglepetés ért, mivel csapatuk új szerelésben lépett pá-
lyára, amelyet a Hungária Biztosítótól kaptak. A találkozón felváltva potyogtak a gó-
lok, a második játékrészben azonban a hazaiak nyitott védekezése meglep te a vendé-
geket, s négy gólos előnyt szereztek a házigazdának. A szolnokiak összeszedve ere-
jüket még egyszer kiegyenlítettek, a hajrára azonban elfáradtak, a Baloghnéék meg-
érdemelten szerezték meg idei első győzelmüket.
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Sakk

A Füzesabony az élen
Félidejéhez érkezett a megyei I. osztályú sakkcsapat-bajnok-
ság. Némi meglepetésre a főként fiatal játékosokból álló Fü-
zesabony vezeti a mezőnyt. 

Az ötödik forduló eredmé-
nyei: Füzesabony-Hatvan 8-4

Győztek: Hajnal, Gál S., 
Engel, Vámosi, Paál, Czakó, 
Gál P.,ill. Érsek, Binder , Kö-
tél. Döntetlenül végződött a : 
dr. Gondos-Gyóni, Csanálosi-
Schmidt parti. 

A bajnokság állása: 1. Füzesabony 6, 2. Heves5, 3. Bélapát-
falva 4, 4. Hatvan 3, 5. Kolacskovszky SE II. 2. ponttal.

***
Füzesabony adott otthont a megyei egyéni, aktív sakkbajnok-
ságnak, ahol mindössze tízen ültek asztalhoz. A győzelmet 
Mészáros András nemzetközi mester szerezte meg - holtver-
seny után - a füzesabonyi Hajnal  és a bélapátfalvi Éberth előtt.

Veszteglõ 
szerelvények

Az igazat megvallva, a sors nem fogadta kegyeibe a füzesabo-
nyiakat, hiszen a tavaszi szereplésük valójában nem sikeredett 
rosszra, az ősszel elfoglalt hatodik helyről mégsem tudtak egy 
tapodtat sem elmozdulni. A rangadókat a Gyöngyöshalásztól 
elszenvedett vereségtől eltekintve döntetlenre hozta Kaló Mi-
hály legénysége, s mivel a mögöttük állókat sorra verték, egy-
re inkább elszakadtak a középmezőnytől. Az a fura helyzet állt 
elő, hogy az első öt viszont tőlük lépett meg, így aztán a vé-
gére egyfajta kényelmesség érzet alakulhatott ki bennük. Bár-
mit tettek ugyanis, sem előre, sem hátra nem léphettek, úgy 
érezhették magukat, 
mint magányos utas az 
istenhátamögötti állo-
máson. Így értendő te-
hát a veszteglő szerel-
vény képe, hiszen a ta-
valyi pontvadászat ki-
lencedik helyét figye-
lembe véve ez a meg-
állapítás semmiképpen 
sem helytálló. 

A csapat bizton-
ságos játékát dicséri 
egyfelől, hogy idegen-
ben sem kaptak há-
romnál több gólt, másfelől viszont azt is jelzi, hogy túlontúl is 
kevés kockázatot vállaltak, mondhatni, önmagukat zárták be, 
akár a szüntelenül védekező sakkozó. Tizenöt találkozójuk-
ból nyolc végződött pontosztozkodással (ez a mezőny döntet-
len rekordja!), ebből négy ízben 0-0 volt a végeredmény. Úgy 
gondoljuk, ez sok mindent elmond. Az együttes húzóemberei 
Mudriczki, Csóka (többször a mezőny legjobbja), Kiss, Fehér 
és Bocsi voltak.

A végeredmény: 6. Füzesabony 30  13  11  6  46-28  37
Füzesabony: Kiss - Polgár, Mudriczki, Szakáll, Vinczepap, 

Gál (Nagy P.), Sasvári, Tamasi, Jónás, Farkas, Bocsi (Győri) 
Edző: Kaló Mihály.

Kétszer is a csúcson

Perge nemcsak 
kesereg

Ha sejtené, hogy miféle „merénylet” készül ellene, meggyő-
ződésem, hogy elsőként és a leghatározottabban tiltakozna. Ő 
ugyanis nem tartozik azok sorába, akik tömjénezésre vágynak, 
ő elsősorban a CSAPAT-
RÓL szeretne elis-
merő szavakat 
olvasni. Ameny-
nyiben az erszé-
nyét szándéko-
zott volna degeszre 
tömni, netán a hiú-
ságát kívánta vol-
na legyezgetni, 
minden bizony-
nyal nagy ívben 
elkerüli a füzes-
abonyi labdarú-
gópálya környé-
két. A nemesen 
önzetlen szere-
tet – jóllehet, ki-
apadhatatlan ener-
giák forrása – sohasem mérlegel, józan fontolgatás nélkül ha-
lad a maga választotta pályán. Perge András, a füzesabonyi if-
júsági labdarúgócsapat edzője szintén nem méricskélte e boldo-
gulás egyéb lehetőségeit, „csupán” tette a dolgát. Hogy nem is 
rosszul, azt az eredmények tanúsítják. 

Az első nagy sikert az 1987-es esztendő hozta, amikor is az 
abonyi ifisták minden további nélkül maguk mögé utasították a 
megyei utánpótlás-bajnokság mezőnyét. Ezután némi megtor-
panás következett, ami többnyire törvényszerű a hasonló korú 
együtteseknél. A tabella középső részén végeztek, hiszen a já-
tékosok közül jó páran felkerültek a felnőttekhez, mások pedig 
abbahagyták az aktív sportolást. Az utánuk jövők még éretlenek 
voltak a nagy feladatokra, s az edzőnek újra kellett kezdenie az 
építkezést. Szerencsére már volt ideje ahhoz, hogy csak úgy, uk-
mukfukk, feladja. A tavaly ősszel rajtoló bajnokságban már újra 
a legjobbnak kijáró címre törtek, és a Nagyrédével, valamint a 
Hatvannal vívott ádáz küzdelem után újfent az élen végeztek.

A siker a kiegyensúlyozott csapatteljesítménynek köszönhe-
tő, de természetesen volt a füzesabonyi tizenegyben meghatá-
rozó egyéniség is, akit nem nélkülözhettek. Szigetvári Zsolt 22 
góljával a legkiválóbb mesterlövésznek bizonyult, s a közép-
pályán nyújtott produkciója alapján már a felnőtteknél is he-
lyet kapott. 

Mint már annyiszor, most is bebizonyosodott, hogy az ered-
ményesség záloga a kitartó együttmunkálkodás, az alapos fel-
készülés. Az erőt gyűjtő téli hónapokba még az is belefért, hogy 
egy hetet a Mátravidéki Fémművek balatonszárszói üdülőjé-
ben töltsenek, persze nem láblógatással múlatták az időt, hanem 
időről időre a helybeli felnőtt gárdával mérték össze az erejüket. 
A befektetett energia aztán az élesben zajló találkozókon kama-
tozott, meghozva a hőn áhított babérokat. 

A kispad gazdája tisztában van vele, hogy minden évben 
képtelenség a csúcson lenni. Annál is inkább így van az, mi-
vel a tavalyi csapatnak csupán a fele maradt meg hírmondónak. 
A kétségbeesésre, csüggedésre még sincs idő, ismét bele kell 
vágni egy ütőképes társaság összeverbuválásában. Amíg Perge 
András ül a kispadon, addig bizonyosra vehető, hogy újra és 
újra megkísérli az élre kerülést. A szakember ugyanis már több 
ízben is igazolta: 
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Megyei kézilabda-bajnokság 1988/89

Abonyiak a trónon
A napokban befejeződtek a négy fordulóból álló, ugyancsak 
hosszúra nyúlt megyei kézilabda-bajnokság küzdelmei. A végén 
a nőknél és a férfiaknál egyaránt az abonyiak örülhettek a vég-
ső győzelemnek.

Az eredmények. 
Nők: Füzesabony-Gyöngyösi SE 20-19 (7-8) 

L. D.: Baloghné 8, Katona 5, ill. Berta 6, Major 5,
Rangadóhoz méltó színvonal és iram jellemez-

te a találkozót. A házigazdák ötgólos előnyét a 
vendégeknek már nem sikerült ledolgozniuk. Jók: 
Bereczkiné, Baloghné, ill. Berta, Csapó.

A bajnokság végeredménye
Nők :
1. Füzesabony 24  29  1  3  496-407  41
2. GYSE 24  16  1  7  489-372  33
3. Heves 24  13  3  8  441-393  29
Ifjúságiak: 1. Gyöngyös 36, 2. Füzesabony 28, 

3. Heves 28 ponttal.
Férfiak:
1. Füzesabony 32  26  2  4  761-592  54  
2. GYSE 32  23  2  7  867-614  48
3. H. Zalka SE 31  20  4  7  781-623  44
Ifjúságiak: 1. GYSE 26, 2. HKVSC 23, 3. Fü-

zesabony 14 ponttal.

nemcsak kesereg, hanem – ha arról van 
szó – a dolog végét is meg tudja ragadni. 

Jól tudja magáról, hogy – mint általá-
ban a jobbat, többet akarók – nem sorolha-
tó a könnyen kezelhetők még mindig népes 
táborába. Vélt vagy valós igazáért köröm-
szakadtáig harcol, s mi sem természetesebb 
számára, minthogy az edzéssel nem ér vé-
get a fiúk érdekében kifejtett tevékenysé-
ge. Többen a sportvezetők közül szemrehá-
nyásokkal is illették, felhánytorgatva a Foci 
című lapnak tavaly elsorolt sirámait. 

Emlékeztetőül idézzünk néhány sort a 
Füzesabonyi kesergő címmel 1988 tava-
szán megjelent írásból: „ A szakosztály-
vezetést egész egyszerűen nem érdekli, 
hogy milyen lehetetlen állapotok között 
edzenek a gyerekek. A serdülőcsapatnak 
összesen egy labdája van a gyakorlásra. A 
múltkor is kifeszítettem a szekrényajtót, 
hogy több jusson a kissrácoknak. Sokszor 
nincs is tiszta szerelés, gyakran elmarad-
nak az edzések.”

A magára maradottság nem egy felvi-
dító érzés, és a kilátástalannak tűnő szél-
malomharcba is előbb-utóbb bele lehet 
fáradni. Jobb híján a csapat menedzse-
lését is magára vállalja a füzesabonyi 
ifisták mestere. Ha szükséges, nem átall 
a legmagasabb szintig is elmenni, de mi-
dig csak tanítványai érdekeit tartva szem 
előtt. Örömmel újságolja, hogy az MLSZ-
nél az akkori főtitkárral, Török Péterrel is 

kapcsolatba lépett, és sikerült egy vado-
natúj Jassa-szerelést szerezni a fiúknak. 
Azóta is saját maga teszi rendbe, ha kell, 
mossa, varrogatja a trikókat, nadrágokat.

Arra a kérdésre, hogy javult-e a klub 
és a szakosztályvezetéssel a viszony, csa-
lódott arcot vág. Ezen a téren – el kell is-
mernie – nem sokat léptek előre. A leg-
utóbbi arculcsapása a fiúk önérzetének 
az volt, hogy meghívták őket az évzáró 
bankettre, majd nem sokkal előtte közöl-
ték: az invitálást vegyék semmisnek, mert 
nincs elegendő hús. Szüntelenül ott mo-
corog benne  a kisördög: vajon hányan et-
tek a vacsorából olyanok, akik tényleg ne 
oda valók voltak?

Nem egyszer a pénzszerzés súlya is a 
szakember sokat kibíró vállait nyomja. 

Fogja a plajbászt, és kissé esetlen mon-
datfűzéssel, de nyílt őszinteséggel levele-
ket fogalmaz. Örül, ha a megkeresett 27 
nagyvállalattól és 17 maszektól össze tud 
kunyerálni néhány ezer forintot.

Feltett szándékom volt, hogy ebben a 
rövid írásban a füzesabonyi ifik sikerét 
méltatom, ám végül mégis az edző sze-
mélyénél kötöttem ki. Van ebben valami 
törvényszerűség is, hiszen jóformán kép-
telenség őt megkerülni, ugyanis rajta áll 
vagy bukik a fiatal város labdarúgó-után-
pótlásának jövője. Lankadatlan, áldozat-
készségben nincs is hiány, ámde felme-
rül a kérdés: meddig lehet csupán egye-
sek önzetlenségére alapozni egy sportág 
holnapját?             Buttinger László
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